
 

 

1 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

 
Tento projekt je financován z ESF (http://www.esfcr.cz/) prostřednictvím OP VVV 

(http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/op-vvv). 

Výzva č. 02_20_082 Akční plánování v území 

 

 

 

Místní akční plán rozvoje vzdělávání III  
pro SO ORP Varnsdorf a SO ORP Rumburk – 

Akční plánování v území  
 

Č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023024 

 

AKTUALIZOVANÁ ANALYTICKÁ ČÁST: 

SO ORP RUMBURK 

 
Příloha č. 2 Místního akčního plánu rozvoje vzdělávání do roku 2025  

Verze 3.0 listopad 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: Ing. Klára Rysková 
                    ve spolupráci s členy RT MAP III 

 

 

 

 

http://www.esfcr.cz/
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/op-vvv


 

 

2 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

Obsah 
1. Úvod ................................................................................................................................................ 3 

2. Základní informace o řešeném území ............................................................................................. 4 

2.1. Stručná geografie ................................................................................................................... 4 

2.2. Základní demografické údaje ................................................................................................. 5 

2.2.1. Vývoj počtu obyvatel v posledním desetiletí................................................................... 5 

2.2.2. Základní tendence budoucího vývoje obyvatelstva v Ústeckém kraji ............................. 7 

2.2.3. Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání ..................................................... 9 

2.2.4. Národnostní složení obyvatelstva ................................................................................. 11 

2.2.5. Ekonomická aktivita obyvatelstva ................................................................................. 12 

2.3. Významní zaměstnavatelé působící na území ORP .............................................................. 16 

2.4. Dopravní dostupnost škol na území ORP Rumburk ............................................................. 18 

2.5. Sociální situace ..................................................................................................................... 20 

 Podíl dětí žijících v bytové nouzi ................................................................... 22 

 Podíl rodičů v exekuci .................................................................................... 23 

 Nezaměstnanost .............................................................................................. 25 

 Velmi nízké nebo omezené vzdělání .............................................................. 26 

 Vyloučené lokality .......................................................................................... 26 

 Poskytované sociální služby pro rodiny s dětmi na území ORP Rumburk 

mající úzkou vazbu na vzdělávání ............................................................................... 31 

2.6. Kriminalita ............................................................................................................................ 36 

3. Analýza strategických dokumentů, které souvisí s oblastí vzdělávání ve sledovaném území ...... 37 

4. Oblast školství na území ORP Rumburk......................................................................................... 39 

4.1. Předškolní vzdělávání ................................................................................. 40 

4.2. Základní vzdělávání .................................................................................... 47 

4.3. Základní umělecké vzdělávání .................................................................... 57 

4.4. Neformální a zájmové vzdělávání, jeho dostupnost a rozbor v řešeném 

území 57 

4.5. Návaznost na dokončené základní vzdělávání ............................................ 58 

 
  



 

 

3 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

1. Úvod 

 
Dokument aktualizovaná analytická část SO ORP Rumburk je jakýmsi souhrnem předpokladů 
rozvoje vzdělávání na území ORP Rumburk. Obsahuje zejména základní geografické a 
demografické informace o řešeném území, stručný přehled stávajících strategických záměrů 
a dokumentů v území souvisejících s oblastí vzdělávání, shrnuje statistické informace a data 
z oblasti školství v řešeném území a vymezuje stručný výčet problémů, se kterými se území 
potýká a které mají silnou vazbu na oblast školství a tedy i kvalitu vzdělávání. 
 
Dokument je aktualizován v souvislosti s aktualizací Místního akčního plánu vzdělávání pro 
území SO ORP Varnsdorf a území SO ORP Rumburk, který je prioritně zaměřen na rozvoj 
kvalitního a inkluzivního vzdělávání dětí a žáků do 15 let. Zahrnuje oblast včasné péče, 
předškolního a základního vzdělávání, zájmového a neformálního vzdělávání.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

4 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

2. Základní informace o řešeném území  

2.1. Stručná geografie 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Rumburk je jedním ze tří správních 
obvodů rozšířené působnosti obcí v okrese Děčín v Ústeckém kraji. Jedná se o nejseverněji 
položený správní obvod nejen Ústeckého kraje, ale i České republiky, v tzv. Šluknovském 
výběžku. 

Jeho rozloha je 266,19 km2, což představuje zhruba 5% rozlohy kraje. ORP Rumburk 
sousedí v rámci Ústeckého kraje se správními obvody Děčín a Varnsdorf. Severní, západní a 
východní hranici má díky svému umístění společnou se Spolkovou republikou Německo. 

 

Mapa č.1 - Administrativní členění Ústeckého kraje 

 

Zdroj: Český statistický úřad (ČSÚ) 

 

 

Do SO ORP Rumburk spadá celkem 12 obcí, z nichž 7 má status města (tučně vyznačená): 

Dolní Poustevna, Doubice, Jiříkov, Krásná Lípa, Lipová, Lobendava, Mikulášovice, Staré 
Křečany, Šluknov, Velký Šenov, Vilémov a Rumburk. 

Města Rumburk a Šluknov jsou obcemi s pověřeným obecním úřadem. 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_D%C4%9B%C4%8D%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Asteck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rumburk
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0luknov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA%C5%99adem


 

 

5 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

Mapa č.2 – Administrativní mapa SO ORP Rumburk 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

2.2. Základní demografické údaje 

 

2.2.1. Vývoj počtu obyvatel v posledním desetiletí 

 

Počet obyvatel ORP Rumburk k 1.1.2023 činil 32.429 osob. Co se týče demografického vývoje 
v dlouhodobém horizontu, počet obyvatel měl až do roku 2021 klesající tendenci. V roce 2022 
můžeme po delší době ale vysledovat nárůst počtu obyvatel, který byl zapříčiněn, jak je 
znázorněno níže v tab. č. 3, výhradně přírůstkem stěhování.  

Tab.č.1 – Vývoj počtu obyvatel v ORP Rumburk 

    
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Stav obyvatel 
k 31.12.   33 425  33 366  33 161  32 939  32 776  32 795  32 795  32 529  31 999  32 429  

v tom ve věku:   0-14 5 367  5 372  5 347  5 317  5 312  5 323  5 327  5 370  5 207  5 245  

  15-64 22 655  22 340  21 940  21 482  21 088  20 934  20 787  20 507  20 089  20 381  

    65+ 5 403  5 654  5 874  6 140  6 376  6 538  6 681  6 652  6 703  6 803  

Zdroj: ČSÚ 



 

 

6 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

Porodnost na sledovaném území podobně jako téměř ve všech ostatních částech České 
republiky bohužel dlouhodobě klesá. V roce 2022 se na území ORP Rumburk narodilo 289 
dětí.  

Tab.č.2 – Vývoj počtu narozených dětí v ORP Rumburk  

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Živě narození 
celkem   322  353  343  312  327  276  316  324  304  289  

v tom: chlapci 174  199  174  156  161  136  165  153  150  153  

  dívky 148  154  169  156  166  140  151  171  154  136  

Zdroj: ČSÚ 

 

Jak bylo již uvedeno výše, v v roce 2022 významně pozitivně ovlivnil počet obyvatel ORP 
Rumburk zvýšený pohyb obyvatel (přistěhovalí x vystěhovalí), který vykazoval poměrně 
vysoké kladné saldo.  

 

Tab.č.3 – Vývoj ukazatele celkového přírůstku obyvatel na území ORP Rumburk 

  
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Přírůstek 
Celkový -131  -59  -205  -222  -163  19  0  -266  -71  430  

Přirozený -94  -22  -101  -100  -97  -161  -84  -176  -221  -176  

Stěhováním -37  -37  -104  -122  -66  180  84  -90  150  606  

Zdroj: ČSÚ 

 

Obyvatelstvo ve sledovaném území obecně řečeno “stárne“. Ruku v ruce s klesající 
porodností se zvyšuje průměrný věk obyvatelstva v regionu a stejně tak index stáří, který 
dosáhl v roce 2022 hodnoty 129 (tzn. na 100 obyvatel ve věku 0–14 let připadalo 129 osob 
věkové kategorie 65letých a starších). Co se týče průměrných hodnot za celé ORP, není na 
tom SO ORP Rumburk ve srovnání s ostatními ORP v kraji (resp. krajským průměrem 42,6 
roku a indexem stáří 128,5) nijak zásadně špatně. V rámci sledovaného území jsou však 
patrné poměrně značné rozdíly mezi jednotlivými obcemi SO. 

 

Tab.č.4 – Vývoj ukazatelů průměrného věku a indexu stáří obyvatel ORP Rumburk 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Průměrný věk 40,6  40,9  41,2  41,5  41,7  41,9  42,2  42,1  42,4  42,4  

Index stáří (65+ / 0 -14 v %)  100,3  104,7  109,3  114,8  119,3  122,3  124,8  123,3  127,8  129,0  

Zdroj: ČSÚ 

 

 



 

 

7 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

Některé obce v SO ORP Rumburk mají výrazně vysoké hodnoty týkající se stáří obyvatel 
(Doubice, Lobendava, Mikulášovice). Nejstarší obyvatelstvo vůbec se nachází v obci Doubice 
– průměrný věk v této obci byl v roce 2022 zaznamenán dokonce v hodnotě 51,7 a index stáří  
neuvěřitelných 683%. Tento fakt souvisí do značné míry s charakterem těchto obcí, které 
slouží primárně rekreaci. 

 

Tab.č.5 – Průměrný věk a index stáří v jednotlivých obcích ORP Rumburk (k 31.12.2022) 

 
Průměrný věk 

(roky) 
Index stáří 
(65+/0-14) 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

SO ORP Rumburk [2] 42,5 41,1 43,8 129,7 106,6 154,1 

v tom obce:             

Dolní Poustevna 40,9 40,0 41,7 112,0 97,7 125,9 

Doubice 51,7 53,2 50,4 683,3 700,0 666,7 

Jiříkov 42,8 41,2 44,4 140,3 110,8 173,9 

Krásná Lípa 42,7 41,2 44,1 132,9 112,8 151,9 

Lipová 44,1 41,3 46,8 159,3 123,1 192,9 

Lobendava 45,8 44,0 48,5 196,6 144,4 281,8 

Mikulášovice 44,5 43,5 45,4 166,7 152,4 180,1 

Rumburk 42,5 41,0 44,0 128,2 102,3 157,1 

Staré Křečany 43,9 43,6 44,3 157,8 147,2 169,0 

Šluknov 40,6 39,3 41,9 102,8 82,1 125,2 

Velký Šenov 42,3 41,4 43,2 125,1 105,6 144,9 

Vilémov 46,1 44,4 47,6 195,8 167,3 220,6 

Zdroj: ČSÚ 

 

2.2.2. Základní tendence budoucího vývoje obyvatelstva v Ústeckém kraji  

 

Dle populační prognózy pro jednotlivé kraje, vytvořené Českým statistickým úřadem do roku 
2050 by měl průměrný věk v Ústeckém kraji neustále pomalu růst především v důsledku 
dalšího zvětšování populace seniorů, kteří by měli v roce 2050 tvořit zhruba 30% celkového 
počtu obyvatel kraje.  

Nárůst počtu i podílu seniorů bude do budoucna probíhat na úkor obou zbylých věkových 
skupin, podíl obyvatel mladších než 15 let by do roku 2050 měl klesnout přibližně na 13,2 %, 
velmi výrazný pokles pak zaznamená široká věková skupina obyvatel v produktivním věku (15-
64 let), kde by mělo dojít do roku 2050 pravděpodobně k poklesu na zhruba 56,5 % z celkového 
počtu obyvatel kraje.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

Obr. č. 1 – Očekávaná procentní struktura obyvatelstva podle hlavních věkových skupin a index stáří 
v krajích, porovnání 2002 a 2050 

 

Zdroj: ČSÚ 

V nejbližších letech se odhadují úbytky počtu obyvatel okolo 2000 osob ročně. Po roce 2030 
je nutné počítat s průměrným úbytkem počtu obyvatel ještě vyšším, pokud se ovšem nezvýší 
například atraktivita regionu a Ústecký kraj se nestane imigračním regionem. V absolutním 
počtu zaznamenáme největší pokles u ekonomicky aktivních obyvatel (25-59 let). Naopak 
nejvíce poroste celá skupina osob starších 60 let, kde můžeme největší změny pozorovat u 
těch nejstarších osob – počet osob ve věku 80 a více let se velmi pravděpodobně více než 
zdvojnásobí.  

 

Obr.č.2 – Očekávaný počet obyvatel a přirozený přírůstek v krajích, 2002 a 2050 

 

Zdroj: ČSÚ 



 

 

9 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

Odhad budoucího vývoje počtu obyvatel i věkové struktury na úrovni SO ORP je 
problematičtější a pro potřeby této analýzy můžeme přistoupit pouze k převedení trendů 
očekávaných na úrovni kraje na jednotlivé SO ORP.  

 

2.2.3. Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání 

Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání lze analyzovat podrobně v rámci sčítání 
lidí, bytů a domů (SLDB). Při porovnání hodnot ze SLDB 2011 a 2021 je z níže uvedené 
tabulky i navazujícího grafu na první pohled zřetelné, že se ve sledovaném území výrazně 
snížil podíl obyvatel starších 15 let se základním a neukončeným zákl. vzděláním. Nepatrně 
naopak došlo ke zvýšení počtu obyvatel s úplným středním vzděláním s maturitou a poměrně 
viditelně se navýšil počet osob s vysokoškolským vzděláním. U více než desetiny sčítaného 
obyvatelstva se však nepodařilo údaje o vzdělání zjistit, což může určitým způsobem výsledky 
zkreslovat. 

Tab.č.6 – Srovnání počtu a podílu obyvatel SO ORP Rumburk podle nejvyššího ukončené vzdělání  

 2011 

V podílu na 
počet obyvatel 

15+ (v %) 2021 

V podílu na 
počet obyvatel 

15+ (v%) 

Počet obyvatel 15+ 27296 x 26042 x 

bez vzdělání 483 1,7 516 2,0 

základní vč. 
neukončeného 7036 

25,9 
4937 

19,0 

střední vč. vyučení (bez maturity) 9936 
36,4 

9240 
35,5 

úplné  střední (s maturitou), 
vč. nástavbového a pomaturitního 6518 

23,9 
6559 

25,2 

vyšší odborné, konzervatoř 227 0,8 291 1,1 

vysokoškolské 1336 4,9 1800 6,9 

nezjištěno 1760 6,4 2699 10,3 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

Graf č. 1 – Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání 

 

Zdroj: ČSÚ - data SLDB 2011, SLBD 2021 

 
Úroveň vzdělanosti v ORP Rumburk je ve srovnání s celorepublikovým průměrem i ostatními 
ORP v Ústeckém kraji nižší. SO ORP Rumburk vykazuje ze všech správních obvodů v kraji 
nejvyšší podíl obyvatel bez vzdělání (2% obyvatel) a je na třetím místě co se týká podílu 
obyvatel se základním vzděláním (19%). Celorepublikový průměr se pohybuje okolo 13%. 
 
Podíl obyvatel s vyšším dosaženým vzděláním byl v rámci ORP Rumburk při posledním 
sčítání lidu, domů a bytů v r. 2021 pouze 8% (v Ústeckém kraji 11,3%,  republikový průměr je 
zhruba 18,7%).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7036 4937

9936
9240

6518
6559

227
291

1336
1800

1760 2699

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2011 2021

nezjištěno

vysokoškolské

vyšší odborné, konzervatoř

úplné střední (s maturitou) vč. nástavbového a pomaturitního

střední vč.vyučení (bez maturity)

základní vč.neukončeného

bez vzdělání



 

 

11 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 
Nejvyšší dosažené vzdělání u obyvatel jednotlivých obcí znázorňuje následující tabulka.  
 

Tab.č.7: Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího dosaženého vzdělání v jednotlivých obcích 
SO ORP Rumburk  

Území 
Obyvatelstvo 

ve věku 
15 a více let 

v tom nejvyšší dosažené vzdělání 

bez 
vzdělání 

základní 
vč. 

neukonč 

střední 
vč. 

vyučení 
(bez 

maturity) 

úplné  
střední  

 (s 
maturitou), 

vč. nástavb. 
a 

pomaturit 

vyšší 
odborné, 

konzervatoř 
VŠ nezjištěno 

SO ORP 
Rumburk [1] 

26 042 516 4 937 9 240 6 559 291 1 800 2 699 

Dolní 
Poustevna 

1 329 47 264 528 298 9 54 129 

Doubice 105 - 13 25 49 1 12 5 

Jiříkov 2 918 80 664 1 065 601 18 130 360 

Krásná Lípa 2 804 39 620 1 000 659 31 204 251 

Lipová 512 9 122 186 119 6 27 43 

Lobendava 231 1 43 81 46 4 5 51 

Mikulášovice 1 690 36 294 696 387 17 84 176 

Rumburk 8 716 107 1 333 2 854 2 686 119 834 783 

Staré 
Křečany 

963 42 169 368 216 8 70 90 

Šluknov 4 429 105 969 1 546 935 54 237 583 

Velký Šenov 1 584 20 302 586 378 15 94 189 

Vilémov 761 30 144 305 185 9 49 39 

Zdroj: ČSÚ - data SLDB 2011, SLBD 2021 

 

2.2.4. Národnostní složení obyvatelstva 

 

V roce 2011 se hlásilo na území ORP Rumburk k české národnosti 21211 obyvatel, v roce 
2021 to bylo již jen 18282.  

Z grafu níže je patrné, že v tomto mezidobí došlo k výraznému snížení počtu obyvatel 
slovenské, německé a vietnamské národnosti oproti nárůstu počtu obyvatelstva hlásící se k 
romské, ruské, ukrajinské, ale např. i moravské národnosti. Je obecně známě, že nerelevantní 
je počet příslušníků, kteří se hlásí k romské národnosti. Svou velikostí dle grafu se od ostatních 
zde žijících menšin výrazně neliší. Ovšem skutečný počet příslušníků romské komunity je 
výrazně větší. 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

Graf.č.2 – Vývoj složení obyvatelstva v ORP Varnsdorf dle vybraných národností 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

2.2.5. Ekonomická aktivita obyvatelstva 

K 31.12.2022 působilo na území ORP Rumburk celkem 6003 ekonomických subjektů, z čehož 
ale pouze necelá polovina byla ekonomicky aktivní. Největší zastoupení podnikatelů se 
zjištěnou aktivitou nalezneme v sektoru služeb (obchod, ubytování, stravování, pohostinství 
atd.).  Další významné zastoupení podnikatelů je pak ve stavebnictví a v průmyslu, ale také 
např. i v profesních, vědeckých a technických činnostech. Důležitou roli v tomto regionu hraje 
i cestovní ruch s širokou nabídkou ubytovacích a stravovacích služeb.  

Tab.č.8: Přehled ekonomických subjektů se zjištěnou aktivitou dle odvětví převažující činnosti  

Převažujícící 
činnost 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Celkem 3 234 3 270 3 321 3 151 3 050 2 981 2 870 2 823 2 820 2 812 2 803 2 781 2 833 

v 
tom 

A   
Zemědělství, 
lesnictví, 
rybářství 

141 149 166 133 146 172 172 170 173 168 171 177 184 

B-E   Průmysl 
celkem 

397 410 422 418 397 377 381 383 383 410 418 414 426 

F   Stavebnictví 450 446 448 429 414 401 400 399 403 402 413 396 404 

G   Velko a 
maloobchod;  
opravy a 
údržba 
motor.vozidel 

892 838 821 667 635 665 620 592 582 527 500 504 494 

H   Doprava a 
skladování 

80 80 79 71 68 68 66 66 63 65 75 78 79 

I   Ubytování, 
stravování a 
pohostinství 

254 271 267 245 239 234 244 256 251 260 249 235 240 

J   Informační a 
komunikační 
činnosti 

50 54 51 48 48 47 52 56 68 69 61 67 74 

19 1

468

115

544

72

0
36

314

62

0

349

101

448

214

32
63

269

  0

  100

  200

  300

  400

  500

  600

2011 2021



 

 

13 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

K   Peněžnictví 
a pojišťovnictví 

36 55 77 157 121 91 83 24 23 20 22 21 21 

L   Činnosti v 
oblasti 
nemovitostí 

41 48 53 56 48 43 45 42 49 45 42 41 40 

M   Profesní, 
vědecké a 
technické 
činnosti 

299 277 271 252 269 262 264 267 284 279 275 275 283 

N 
Administrativní 
a podpůrné 
činnosti 

25 30 32 31 32 33 33 38 42 45 47 52 58 

O Veřejná 
správa, obrana; 
povinné 
sociální zabez. 

17 17 17 18 18 16 16 17 17 17 16 17 16 

P Vzdělávání 52 54 56 55 56 62 67 70 73 73 76 72 72 

Q Zdravotní a 
sociální péče 

77 75 73 68 70 69 69 70 68 67 69 67 73 

R Kulturní, 
zábavní a 
rekreač.činnosti 

49 49 50 54 52 47 37 50 56 61 62 58 60 

S Ostatní 
činnosti 

264 275 280 276 269 281 249 256 257 262 263 272 279 

X nezjištěno 110 142 158 173 168 113 72 67 28 42 44 35 30 

Zdroj: ČSÚ 

Průmyslové podniky jsou zaměřeny především na textilní výrobu (např. výroba punčochového 
zboží), výrobu strojů a zařízení, kovových konstrukcí, metalurgii, slévárenství, výrobu 
elektrotechniky, krbových kamen, výrobu potravin (pivovarnictví, výroba masových konzerv 
ad.).  

Co se týče podnikání v zemědělství, je převládajícím způsobem zemědělského podnikání 
pastva skotu – živočišná výroba. V oblasti lesnictví zde působí jako významný zaměstnavatel 
spol. UNILES, s.r.o. zabývající se obchodem se dřevem. 

V oblasti se nachází několik desítek nevyužívaných areálů a budov, tzv.brownfields, které 
skrývají velký potenciál pro další využití novými podniky a investory. 

V rámci rozdělení ekonomických subjektů dle právní formy mají ve sledovaném území 
významnou převahu živnostníci nad obchodními společnostmi.  

 

Tab.č.9:Rozdělení ekonomických subjektů dle právní formy 

UKAZATEL 
SO ORP Rumburk  

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ekonomické subjekty se zjištěnou akt. 
celkem 3151 3050 2981 2870 2823 2820 2812 2803 2781 2833 

fyzické osoby 
2392 2408 2361 2302 2229 2112 2192 2202 2179 2195 

z toho zemědělští podnikatelé 
31 41  74 80 82 85 79 80 82 82 

právnické osoby 
759 642 620 568 594 708 620 601 602 638 

z toho obchodní společnosti 
424 344 352 359 376 403 408 393 399 432 

Zdroj:ČSÚ 

 



 

 

14 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

Aktuální přehled počtu ekonomických subjektů podle převažující činnosti CZ-NACE 
v jednotlivých obcích ORP Rumburk nabízí následující tabulka. 

 

Tab.č.10: Počet ekonomických subjektů dle převažující činnosti podnikání v jednotlivých obcích ORP  

 
 

 Celkem A  
Zemědělství,  

lesnictví, 
 rybářství 

B-E 
Průmysl  
 celkem 

F 
Stavebnictví 

J 
Informační a 
 komunikační 

 činnosti 

K 
Peněžnictví 

 a 
 pojišťovnictví 

L 
Činnosti  
v oblasti 

 nemovitostí 

M 
Profesní, 

 vědecké a  
technické  
činnosti 

N  
Administrativní a 

podpůrné 
činnosti 

O  
Veřejná správa 

a obrana; 
povinné 
sociální 

zabezpečení 

P 
 Vzdělávání 

Q 
 Zdravotní a 
sociální péče 

R  
Kulturní, 

zábavní a 
rekreační 
činnosti 

S 
 Ostatní 
činnosti 

 2 833 184 426 404 74 21 40 283 58 16 72 73 60 279 

                             

 175 17 23 19 2 1 4 11 2 1 5 2 2 32 

Doubice 26 3 1 1 3 . . 2 1 1 . . . . 

Jiříkov 244 6 48 39 . 3 3 24 2 2 7 7 3 28 

Krásná Lípa 293 28 58 32 15 3 3 29 3 1 6 8 8 25 

Lipová 52 3 5 11 1 . . 4 1 2 2 2 2 6 

Lobendava 16 3 4 3 . . . . . 1 1 . . 1 

Mikulášovice 163 12 24 33 8 1 2 18 1 1 1 2 3 15 

Rumburk 1 119 45 141 139 34 9 19 143 30 1 31 35 31 113 

Staré Křečany 110 18 21 19 2 . 1 7 3 1 4 1 1 6 

Šluknov 408 27 57 66 6 4 6 32 10 2 8 10 6 39 

Velký Šenov 152 19 29 23 2 . 2 9 4 2 6 3 2 8 

Vilémov 75 3 15 19 1 . . 4 1 1 1 3 2 6 
Z

e
m

ě
d

ě
ls

tv
í,  

le
s

n
ic

tv
í, ry

b
á

řs
tv

í 

P
rů

m
y

s
l  

 c
e

lk
e
m

 

S
ta

v
e

b
n

ic
tv

í 

V
e

lk
o

o
b

c
h

o
d

 a
 

m
a

lo
o

b
.  

o
p

ra
v

y
 a

 ú
d

rž
b

a
  

m
o

to
ro

v
ý
c

h
 v

o
z
id

e
l 

D
o

p
ra

v
a

 a
 

 s
k

la
d

o
v

á
n

í 

U
b

y
to

v
á

n
í,  

s
tra

v
o

v
á
n

í a
 

p
o

h
o

s
tin

s
tv

í 

In
fo

rm
a

č
n

í a
 

 k
o

m
u

n
ik

a
č
n

í č
in

n
o

s
ti 

P
e

n
ě

ž
n

ic
tv

í 

 p
o

jiš
ť
o

v
n

ic
tv

í 

P
ro

fe
s

n
í, 

 v
ě

d
.  a

 te
c
h

n
. 

č
in

n
o

s
ti 

A
d

m
in

is
tra

tiv
n

í a
 

p
o

d
p

ů
rn

é
 č

in
n

o
s

ti 

V
e

ře
jn

á
 s

p
rá

v
a

 a
 

o
b

ra
n

a
; s

o
c

iá
ln

í 

z
a

b
e
z
p

e
č

e
n

í 

V
z
d

ě
lá

v
á

n
í 

Z
d

ra
v

o
tn

í a
 s

o
c

iá
ln

í 

p
é

č
e
 

K
u

ltu
rn

í, z
á

b
a

v
n

í a
 

re
k

re
a

č
n

í č
in

n
o

s
ti 

SO ORP 
Varnsdorf 

184 426 404 494 79 240 74 21 40 283 58 16 72 73 

v tom obce:                             

Dolní 
Poustevna 

17 23 19 32 1 18 2 1 4 11 2 1 5 2    

Doubice 3 1 1 5 . 8 3 . . 2 1 1 . . 

Jiříkov 6 48 39 43 8 19 . 3 3 24 2 2 7 7 

Krásná 
Lípa 

28 58 32 47 4 21 15 3 3 29 3 1 6 8 

Lipová 3 5 11 5 . 8 1 . . 4 1 2 2 2 

Lobenda
va 

3 4 3 . . 2 . . . . . 1 1 . 

Mikulášo
vice 

12 24 33 26 . 13 8 1 2 18 1 1 1 2 

Rumburk 45 141 139 204 37 96 34 9 19 143 30 1 31 35 

Staré 
Křečany 

18 21 19 13 6 4 2 . 1 7 3 1 4 1 

Šluknov 27 57 66 81 14 37 6 4 6 32 10 2 8 10 

Velký 
Šenov 

19 29 23 29 5 8 2 . 2 9 4 2 6 3 

Vilémov 3 15 19 9 4 6 1 . . 4 1 1 1 3 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2021 

 

Lidé v produktivním věku žijící v ORP Rumburk jsou zaměstnáni  z největší  části v průmyslu, 
dále pak v obchodě, logistice a veřejných službách. Přehled počtu zaměstnaných osob 
v jednotlivých odvětvích ekonomické činnosti s rozlišením dle konkrétních obcí nabízí 
následující tabulka. 

 

 

 

 

 

 



 

 

15 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

Tab.č. 11: Zaměstnaní podle odvětví ekonomické činnosti v jednotlivých obcích vybraného SO ORP 

Území 
Zaměs
tnaní 

celkem 

z toho podle odvětví ekonomické činnosti (CZ-NACE) 

Zeměděl., 
lesnictví 

 a 
rybářství 

průmysl  Stavebn. 

Velko- 
a maloob. 
opravy a 
údržba 
mot. 

vozidel 

dopra
va  
a 

sklad
ování 

ubytování, 
stravování 

 a 
pohostinství 

vzdělá
vání 

zdravotní  
a sociální  

péče 

nezjiš
těno 

SO ORP 
Rumburk  

13 436 353 4 801 703 1 260 737 562 1 100 1 452 165 

Dolní 
Poustevna 

719 20 241 42 87 32 41 57 68 10 

Doubice 52 3 8 3 4 3 15 1 3 - 

Jiříkov 1 354 20 505 74 133 92 40 115 156 14 

Krásná Lípa 1 349 39 499 55 104 80 50 105 152 22 

Lipová 258 13 98 14 11 8 16 24 38 - 

Lobendava 114 6 50 5 6 8 6 7 9 - 

Mikulášovice 844 25 371 53 60 38 49 52 72 8 

Rumburk 4 902 100 1 511 222 536 284 196 447 577 64 

Staré 
Křečany 

461 24 161 35 31 34 14 36 39 7 

Šluknov 2 138 69 761 126 210 109 90 166 217 29 

Velký Šenov 855 25 417 44 53 35 28 65 85 9 

Vilémov 390 9 179 30 25 14 17 25 36 2 

Zdroj : ČSÚ, SLDB 2021 

 
Obecně z hlediska dlouhodobého vývoje je bohužel nutné konstatovat, že se území ORP 
Rumburk i přes obrovskou snahu nedaří dohnat a navrátit svůj předválečný věhlas rozvinutého 
regionu se spoustou prosperujících podniků, kvalifikovanou pracovní silou a bohatým 
urbanismem.  

Jak uvádí např. Město Šluknov ve svém Programu rozvoje obce, zlomem ve vývoji 
Šluknovského výběžku se stalo poválečné vysídlení německého obyvatelstva. Před 2. 
světovou válkou byla infrastruktura na velmi vysoké úrovni, průmysl, zejména textilní, byl na 
vrcholu a vzkvétal. Po válce dosídlenci z vnitrozemí už bohužel nikdy nenahradili svým počtem 
ztrátu z hlediska velikosti původní populace, stejně tak i svou sociální strukturou byli od 
původního obyvatelstva pohraničí značně odlišní. Okres Děčín a Šluknovsko z tohoto pohledu 
v porovnání s ostatními příhraničními okresy kraje lze hodnotit v tomto ohledu relativně 
nejhůře.  

Na Rumbursku tehdy poklesl počet obyvatel ze 76.275 obyvatel z roku 1930 na 33.076 
obyvatel (43,3 %) v roce 1950. Koncem 90. let 20. století a začátku 21. století pak došlo ve 
městě k silnému útlumu dotehdy ještě fungujícího průmyslu, zániku významných podniků 
textilní výroby jako např. podniků Bytex, Benar a zániku zemědělství (rostlinná výroba).  

  



 

 

16 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

2.3. Významní zaměstnavatelé působící na území ORP  

Ze zaměstnavatelů, kteří působí v řešeném území a jsou významní svou velikostí nebo 
činností, která je úzce propojena s oblastí regionálního školství je vhodné zmínit zejména: 

Benteler Automotive Rumburk 

S více než 33 000 m2 výrobního a logistického prostoru a téměř 1 000 zaměstnanci jde o 
jeden z největších závodů společnosti BENTELER Automotive. Tento závod nabízí 
evropským výrobcům automobilů široký rozsah služeb. Výrobní technologie zahrnují 
například lisování za studena i za tepla, svařování, řezání laserem nebo strojové obrábění. 

ABX, spol.s.r.o. 

Společnost vyrábějící krbová kamna dnes zaměstnává více než 250 zaměstnanců ve 
výrobních provozech v Rumburku, ve Varnsdorfu a Starých Křečanech. Roční produkce 
kamen v posledních letech přesahuje hranici 20 000 ks a kromě České republiky jsou 
významnými odběrateli zákazníci v celé Evropské unii. 

STAP a.s. 

V současné době patří tato společnost se svými 245 zaměstnanci mezi největší evropské 
výrobce elastických, neelastických stuhařských výrobků a zdrhovadel. Vyrábí ve 2 závodech, 
a to ve Vilémově, kde je současně sídlo společnosti, a ve Velkém Šenově. Celková kapacita 
výroby je přes 200 mil. metrů za rok. Mezi jejich klienty patří zejména firmy v automobilovém, 
elektrotechnickém, stavebním, oděvním a obuvnickém průmyslu, zdravotnictví a 
velkoobchody textilní galanterie. V současné době je to jedna z posledních firem v Evropě, 
která varábí klasické žakarové stuhy, určené zejména pro lidové kroje, či jiné dekorativní účely.  

Metalurgie Rumburk 

Slévárna METALURGIE Rumburk s.r.o. je tradiční slévárnou šedé (litiny s lupínkovým grafitem 
– LLG) a tvárné litiny (litiny s kuličkovým grafitem – LKG) s dlouholetými zkušenostmi s 
kusovou a malosériovou výrobou odlitků určených pro stavbu obráběcích strojů. Další výrobu 
tvoří odlitky pro stavební stroje, potravinářský průmysl atd. 

Je to jedna z firem ve Šluknovském výběžku, která se snaží vzkřísit některé skoro zapomenuté 
učební a pracovní obory. Průběžně investují do postupného rozšiřování výroby prostřednictvím 
výstavby nové haly a nákupu technologií, chybí jim však kvalifikovaná pracovní síla, která by 
zde pracovala. Stejný problém má i řada dalších podniků v regionu (jako např. TOS Varnsdorf, 
který v reakci na tento fakt rozhodl založit vlastní střední školu). Ta nyní připravuje budoucí 
zaměstnance pro sebe i ostatní továrny v regionu. Mezi vyučované obory nově zařadila i 
učební obor slévač. 

Metalurgie Rumburk tak může nově nabídnout uchazečům program jednoletého učebního 
zkráceného studia, kdy 4 dny v týdnu probíhá odborný výcvik na pracovišti firmy METALURGIE 
Rumburk s.r.o. a 1 den výuka odborných předmětů na Střední průmyslové škole TOS 
VARNSDORF s.r.o. a tříletého denního studia na Střední průmyslové škole TOS 
VARNSDORF s.r.o., které je ukončeno výučním listem. 

 

https://career.benteler.cz/benteler-v-ceske-republice-a-na-slovensku/zakladni-informace/benteler-automotive/
http://www.abx.cz/cs/spolecnost
https://www.stap.cz/cs/
https://www.metalurgie.cz/cs/homepage


 

 

17 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

UNILES,a.s. 

Společnost, která aktuálně zaměstnává více než 250 pracovníků, podniká v oboru 

lesnictví, kde patří mezi největší tuzemské firmy. Všem vlastníkům lesů, ať státním nebo 
soukromým, nabízí kvalifikované provedení pěstebních i těžebních lesnických prací formou 
služby a zároveň nabízí odkup vytěžené dřevní hmoty, kterou dokáže díky svým obchodním 
kontaktům optimálně zpeněžit.  

Kromě svého hlavního oboru podnikání společnost UNILES, a.s.,  provozuje několik 
regionálních aktivit soustředěných do severočeského okresu Děčín, a to výrobu štípaného 
palivového dříví, prodej řeziva, zahradnické služby a inženýrskou činnost. 

VESECO 

Z větších potravinářských firem můžeme uvést např. firmu Veseco, společnost která se 

zabývá zpracováním kvalitního vepřového a hovězího masa. Vyrábí konzervovaná hotová 
jídla s velkým podílem masa. 

Lužická nemocnice a poliklinika 

Významným zaměstnavatelem mimo města Rumburk je z terciární sféry Lužická nemocnice 
a poliklinika. Aktuálně je detašovaným pracovištěm ústecké Masarykovy nemocnice ve 
vlastnictví Krajské zdravotní a.s. 

Mezi další významné podniky s menším počtem zaměstnanců, patří: 

- SCHÄFER a SÝKORA Truck parts s.r.o. – výrobce automobilové a světelené techniky 
(Rumburk) 

- Ventos Energy Solutions, a.s. – výroba vzduchotechniky a klimatizace (Rumburk) 
- PLASTON CR, s.r.o. – výroba plastových výrobků (Šluknov) 
- ELITE – dlouholetý výrobce punčochového zboží, který přesídlil v roce 2022 

z Varnsdorfu do Krásné Lípy 
- EWM HIGHTECH WELDING, s. r. o. (Jiříkov) - Výroba a montáž svařovacích přístrojů 
- JST, s. r. o. (Jiříkov) – Kovoobrábění 
- DIOSNA CS s.r.o. (Krásná Lípa) – výroba potravinářských strojů, 
- EURO TOPOZ, spol. s r.o. (Krásná Lípa) – třískové obrábění kovů, 
- Nobilis Tilia s.r.o. (Krásná Lípa) – výroba přírodní kosmetiky, 
- NOVIA FASHION, s.r.o. (Krásná Lípa) – pletařká výroba (výroba úpletů), 
- Mikov s.r.o. v Mikulášovicích (výroba proslulých nožů) a Conmetron, spol. s r.o. v 

Lipové výroba kancelářských potřeb) vlastněné jedním majitelem, 
- STROJÍRNY Rumburk s.r.o. (Rumburk) – kovovýroba, 
-  Ventos Energy Solutions, a.s. (Rumburk) – výroba vzduchotechniky a klimatizace, 
- KAMENOLOM CÍSAŘSKÝ, a.s. + Kamenoprůmyslové závody, s. r. o. (Šluknov) – 

těžba a zpracování kamene, 
- PLATON spol. s r.o. (Šluknov) – výroba střešních produktů, 
- TOPOS, a. s. (Šluknov) - Výroba potravinářských strojů 
- ŽELEZÁRNY Velký Šenov s.r.o. – výrobce různých druhů páskové oceli, 
- CENTROFLOR s.r.o. - Výroba umělých květin a ozdobnických výrobků. 

Na území ORP Rumburk pak působí i řada dalších drobných společností a živností, nejčastěji 
to jsou ubytovací a stravovací zařízení, zemědělci, stavební firmy, maloobchodní prodejny, 
služby atd. 
 

https://www.uniles.cz/
https://veseko.com/
https://veseko.com/
https://www.kzcr.eu/cz/rb/


 

 

18 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

2.4. Dopravní dostupnost škol na území ORP Rumburk 

 

Území ORP Rumburk je typicky periferním územím, se zhoršenou dopravní dostupností vůči 
zbytku Ústeckého kraje a místně s velmi nízkou hustotou zalidnění  120 obyv/km2  

Dopravní dostupnost škol na území ORP Rumburk je zajištěna především pravidelnou 
autobusovou a železniční dopravou, a dále pak individuální automobilovou dopravou rodičů 
žáků škol. Silniční dopravní síť je tvořena především silnicemi II a III.třídy. Vážným problém je 
malá kapacita těchto komunikací a ztížená průjezdnost v regionu zejména v zimních měsících. 
 
 
Mapa č.3: Obecně-geografická mapa 

 

 
Zdroj: ČSÚ 

 
Vzhledem k tomu, že se nachází téměř v každé obci ORP alespoň 1 MŠ, jsou mateřské školy 
ve většině případů v docházkové vzdálenosti obyvatel obce. Do základních škol v regionu je 
potřeba děti zejména z menších obcí dovážet. V posledních letech z důvodu zvýšeného 
využívání individuálního způsobu dopravy osobními auty vznikají u některých základních i 
mateřských škol v ranní a odpolední špičce dopravní komplikace. 
  



 

 

19 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 
 
Dopravní obslužnost (autobusovou veřejnou dopravu) ve správním obvodu ORP Rumburk 
zajišťuje Dopravní společnost Ústeckého kraje, příspěvková organizace. Jde o tyto 
autobusové linky: 

401 Ebersbach-Jiříkov-Rumburk-Krásná Lípa-Rybniště-Chřibská  
 

405 Rumburk-Staré Křečany-Krásná Lípa-Doubice  
 
407 Staré Křečany,Brtníky-Krásná Lípa-Varnsdorf  
 
409 Varnsdorf-Seifhennersdorf-Rumburk-V.Šenov/D.Poustevna  
 
410 Varnsdorf-Rumburk-Jiříkov-Šluknov-Velký Šenov-Lobendava,Severní  
 
411 Lobendava - D.Poustevna - Mikulášovice - Velký Šenov - Šluknov, Rožany 
 
434 Děčín-Hřensko,Mezná-Jetřichovice-Chřibská-Krásná Lípa  

 
Komerční autobusové linky: 

 

510901: ŠLuknov-Rumburk-Varnsdorf-Nový Bor-Česká Lípa-Praha (Quickbus a.s.) 

 

510902: Rumburk-Varnsdorf-Nový Bor-Česká Lípa-Praha (Aleš Hemelík) 

 

400 Cvikov/ Rumburk - Varnsdorf - Nový Bor - Česká Lípa - Mělník - Praha 

 
 
Dopravní obslužnost (železniční veřejnou dopravu) ve správním obvodu ORP Rumburk 
zajišťuje německá společnost Die Länderbahn GmbH DLB (vlaky Trilex) a České dráhy a.s. 
 

L4 Rumburk – Česká Lípa – Mladá Boleslav město 

 

080 Mladá Boleslav - Jedlová (- Rumburk) 

 

081 Děčín - Benešov nad Ploučnicí – Rumburk  

 

083 Děčín - Bad Schandau - Dolní Poustevna – Rumburk  

 

084 Rumburk - Panský - Mikulášovice, Rumburk - Krásná Lípa - Panský a zpět 

 

089/088 Liberec – Zittau – Varnsdorf – Rybniště – Krásná Lípa – Panský – Mikulášovice  

 

  



 

 

20 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

2.5. Sociální situace 

 
Sociální a  vzdělávací oblast a shodně tak sociální a vzdělávací problémy v  ČR spolu úzce 
souvisejí. Tuto vztahovou souvislost mj. potvrdila a popsala v rámci podrobné empirické 
analýzy, která byla realizována na úrovni regionů obcí s rozšířenou působností, spol. PAQ 
Research1.  
 
Určité typy sociálních problémů podle ní přitom souvisejí s problémy vzdělávacími více než 
jiné. Faktorovou analýzou identifikovali dva hlavní typy znevýhodnění, které nazývají 
destabilizující chudoba a socioekonomické znevýhodnění.  
 
Souvislost jednotlivých proměnných pro indexy sociálních problémů jednotlivých ORP 
vysvětluje PAQ research v tabulce níže. Faktorová analýza umožňuje na základě korelací 
posoudit, zda se za souvislostí mezi několika proměnnými skrývá nějaká jejich společná (a 
zároveň ne přímo měřitelná) vlastnost — latentní faktor. U každé proměnné nám zároveň říká, 
jaké jsou její faktorové zátěže, tedy nakolik je pro daný faktor proměnná důležitá.  
 
Čím větší faktorová zátěž, tím větší souvislost mezi proměnnou a faktorem. Záporná zátěž 
znamená zápornou souvislost (když jedno roste, druhé klesá). Faktorové zátěže blízké nule (v 
absolutní hodnotě menší než 0,3) odpovídají tomu, že tyto proměnné s faktorem téměř 
nesouvisí. Jedna proměnná může být součástí více různých faktorů. 
 
 
Tab. č. 12: Souvislost proměnných pro indexy sociálních problémů (Faktorové zátěže) 
 

 Destabilizující 
chudoba 

Socioekonomické 
znevýhodnění 

Podíl lidí s velmi nízkým vzděláním (nejvíce 
základní škola) 

0,70 0,22 

Podíl lidí s omezeným vzděláním (nejvíce 
střední bez maturity) 

-0,01 0,67 

Podíl dětí v bytové nouzi 0,66 0,29 

                                                 
1 Společnost PAQ Research je výzkumná nezisková organizace, která se snaží přinášet unikátní data o 
klíčových problémech Česka. Pracuje na systémových reformách vzdělávání a sociální politiky. Usiluje o 

snižování nerovností, rozvoj regionů a funkční stát. Js me výzkumná nezisková organizace. . Jsme 
výzkumná nezisková organizace. Ta od Daniela Prokopa  



 

 

21 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 Destabilizující 
chudoba 

Socioekonomické 
znevýhodnění 

Podíl rodičů v exekuci 1,06 -0,08 

Podíl rodičů s mnohonásobnými exekucemi 0,99 0,01 

Podíl osob žijících v sociálně vyloučených 
lokalitách 

0,81 -0,02 

Nezaměstnanost 2014 (faktor) -0,02 0,92 

Nezaměstnanost 2018, 2022 (faktor) 0,19 0,68 

Zdroj: www.mapavzdelavani.cz 

 
 
Faktor destabilizující chudoby  
je podle výzkumníků ze spol. PAQ Research založen především na míře exekvovanosti rodičů, 
míře mnohočetných exekucí, na počtu dětí v bytové nouzi, na podílu lidí žijících ve vyloučených 
lokalitách a podílu lidí se základním nebo nižším vzděláním.  
 
 
Faktor socioekonomického znevýhodnění  
Socioekonomické znevýhodnění pak souvisí s nízkou vzdělaností obyvatelstva a dlouhodobě 
vyšší nezaměstnaností v ORP. Tento faktor je tedy založen primárně na míře podílu lidí s 
maximálně maturitním vzděláním a nezaměstnanosti. Podíl lidí se základním nebo nižším 
vzděláním hodně souvisí s dalšími projevy chudoby jako exekuce nebo bytová nouze. Naopak 
podíl lidí s maximálně středním vzděláním spíše odpovídá ekonomickému potenciálu regionu.  
 
 
V textu dále jsou uvedeny pro jednoznačnou interpretaci definice vybraných vstupních 
ukazatelů a jejich nejnovější hodnoty. 
  

http://www.mapavzdelavani.cz/


 

 

22 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

 Podíl dětí žijících v bytové nouzi 

 

Do podílu dětí žijících v bytové nouzi zahrnuje PAQ Research data o dětech žijících na 
ubytovně nebo v azylovém domě (zdroj dat: Sčítání Sociofactor pro MPSV, 2022), dětech v 
extrémně přelidněných bytech (zdroj dat: SLDB 2021) a dětech žijících v nejistém bydlení 
opakovaně v bytech s krátkými smlouvami na 1 až 3 měsíce (zdroj dat: RIA k zákonu o podpoře 
v bydlení, 2021).  

 

Graf č.3: Podíl dětí žijících na území ORP Rumburk v bytové nouzi 

 
Zdroj: Analytická zpráva „Výzvy, možnosti zlepšení a doporučení pro vzdělávání a sociální situaci v regionu“ pro 

ORP Rumburk 

 

Tabulka níže ukazuje rozpad typů bytové nouze, protože snižování každého typu vyžaduje 
jiný přístup.  

 

Tab.č.13: Informace o bytové nouzi v nižším dělení  

Sociální situace ORP 
Rumburk Sociálně podobná ORP Kam aspirovat Průměr ČR 

Děti v azylových domech a 
ubytovnách 0,07 % 0,5 % 0,07 % 0,4 % 

Děti v nevhodných nebo 
přelidněných bytech 

1,7 % 1,5 % 0,8 % 0,6 % 

Zdroj: Analytická zpráva „Výzvy, možnosti zlepšení a doporučení pro vzdělávání a sociální situaci v regionu“ pro 

ORP Rumburk 

 

  



 

 

23 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

 Podíl rodičů v exekuci 

Vysoká zadluženost obyvatelstva činí bohužel velký problém jak z hlediska kvality vzdělávání, 
tak obecně pro rozvoj regionu. V roce 2022 bylo vedeno ve sledovaném území vedeno 
exekuční řízení u 4178 osob, což činí 15,59% z celkového počtu obyvatel nad 15 let.  

 
Obr.č.3 : Exekuce v SO ORP Varnsdorf v roce 2022 

 

Zdroj: www.mapaexekuci.cz 

Východiskem pro odhad procentuálního podílu exekuovaných rodičů byl pro výzkumníky počet 
osob v exekuci v jednotlivých ORP rozdělený do věkových skupin. Na základě otevřených dat 
exekutorské komory z roku 2022 pro každé ORP agregoval tým PAQ Research podíl lidí s 
počtem exekucí v jednotlivých věkových skupinách. Podíl rodičů s alespoň jednou a s 
mnohonásobnými exekucemi pak odhadli jako roven podílu takových osob ve věku 30-49 let. 
V případě ORP Rumburk se jedná o zhruba 23,7%. 

Obr.č.4: Odhad podílu rodičů v exekuci (2.pol.roku 2022) 

 

http://www.mapaexekuci.cz/


 

 

24 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

Zdroj: www.mapavzdelavani.cz 

 
Pokud bychom chtěli analyzovat jednotlivé obce ORP z hlediska osobních exekucí, pak 
nejvyšší podíl osob v exekuci v rámci ORP Rumburk má dlouhodobě město Šluknov (aktuálně 
22,75 %) a město Jiříkov (18,69 %). Naopak nejlépe je na tom obec Doubice se zhruba 3,26% 
osob v exekuci. 
 
Více než dvě třetiny osob v exekuci mají 3 a více exekucí, nejvíce pak ve Vilémově, a to 86 % 
osob, u nichž je nařízena exekuce. 
 
Tab. č.14: Osobní exekuce v jednotlivých obcích správního obvodu ORP Varnsdorf (2022) 

 Počet 
osob 
st.15 let 

Počet 
osob v 
exekuci 

Podíl 
osob 
v exekuci 
v % 

Celkový 
počet 
exekucí 

Prům. 
počet 
exekucí 
na osobu 

Podíl osob 
se 3 a více 
exekucemi 

Meziroční 
změna 
2021/2022 

Dolní 
Poustevna 

1392 173 12,43% 9,33 5,4 67% +4,2% 

Doubice 92 3 3,26% 22 7,3 66% -25% 
Jiříkov 2986 558 18,69% 3154 5,7 71% +1,6% 
Krásná Lípa 2835 475 16,75% 2739 5,8 71% -3,1% 
Lipová 491 31 6,31% 264 8,5 84% -40,4% 
Lobendava 228 42 18,42% 341 8,1 83% -4,5% 
Mikulášovice 1763 249 14,12% 1589 6,4 74% -0,4% 
Rumburk 8978 1181 13,15% 7243 6,1 70% -0,3% 
Staré 

Křečany 
1023 165 16,13% 881 5,3 62% +2,5% 

Šluknov 4597 1046 22,75% 6969 6,7 77% 1,6% 
Velký Šenov 1660 219 13,19% 1283 5,9 72% x 
Vilémov 747 36 4,82% 254 7,1 86% -4,19% 

Zdroj: http://mapaexekuci.cz/, vlastní zpracování  

 
Mimo podílu osob v exekuci je významným ukazatelem stavu sociální situace v jednotlivých 
obcích správního obvodu ORP Rumburk i podíl osob v bankrotu (%), který v případě 
sledovaného území činí 1,76%.  
 
Obr.č.5 Osobní bankroty v ORP Rumburk 

 
Zdroj: www.mapabankrotu.cz 

http://www.mapavzdelavani.cz/
http://mapaexekuci.cz/
http://www.mapabankrotu.cz/


 

 

25 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

 Nezaměstnanost 

 
Statistické údaje o nezaměstnanosti vykazují do roku 2019 v rámci ORP Rumburk trvale 
snižující pozitivní vývoj. V roce 2020 pak došlo v rámci ORP k poměrně výraznému nárůstu 
nezaměstnanosti o 455 osob, což lze ale přičítat nepříznivé pandemické situaci v souvislosti 
s rozšířením viru Covid-19 v daném roce. V roce 2021 míra nezaměstnanosti/resp. podíl 
nezaměstnaných osob opět v souvislosti s obnovou množství pozastavených podnikání opět 
výrazněji klesnul, od r.2022 včetně došlo každoročně k mírnému navýšení. 
 
Graf č. 3 – Vývoj podílu nezaměstnaných osob v rámci ORP Rumburk 

 

  
 
Zdroj: MPSV (data.mpsv.cz), data vždy k 30.9.daného roku 

 
Počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání byl ve sledovaném území k 30.9.2023 1300 
osob. Podíl nezaměstnaných osob 5,4%, což je o 0,5% více než je průměrná míra 
nezaměstnanosti v Ústeckém kraji. Srovnání počtu uchazečů vůči dostupným pracovním 
místům v posledních 10 letech ukazuje následující graf. Opět je na něm patrný poměrně 
zásadní vliv pandemické situace zejm. v roce 2020, kdy se velmi zásadně snížil počet 
dostupných volných pracovních míst. 
 
Graf č.5 – Poměrové srovnání počtu uchazečů na volná pracovní místa 

 

 
Zdroj: MPSV (data.mpsv.cz), data vždy k 30.9.daného roku 
 

9,7
8,3 7,9

5,4
4,2 4

6,3
4,7 5,2 5,4

0

2

4

6

8

10

12

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

podíl nezaměstnaných osob

0 500 1000 1500 2000 2500

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání volná pracovní msta



 

 

26 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 
Jak bylo již v předešlém textu nastíněno, ekonomická orientace Šluknovského výběžku 
prochází změnami. Došlo k prudkému poklesu zaměstnanosti v průmyslu i v zemědělství a 
lesnictví. Nárůst je zaznamenán v oblasti stavebnictví, obchodu a služeb, a ve stravovacích a 
ubytovacích službách. Počet nových pracovních příležitostí v terciéru však zatím nestačí 
nahradit zrušená pracovní místa v prvních dvou sektorech.  
 
Zejména v oblasti průmyslu chybí kvalifikovaná pracovní síla, která by zde pracovala. Tento 
problém má i řada podniků v regionu (jako např. TOS Varnsdorf, který v reakci na tento fakt 
rozhodl založit vlastní střední školu). Ta nyní připravuje budoucí zaměstnance pro sebe i 
ostatní továrny v regionu. Mezi vyučované obory tak nově zařadila např. i učební obor slévač, 
který vzdělává zaměstnance pro spol. Metalurgie Rumburk. 
 

 Velmi nízké nebo omezené vzdělání 

 
Jak již bylo uvedeno v kap. 2.2.3 úroveň vzdělanosti v ORP Rumburk je ve srovnání 
s celorepublikovým průměrem i ostatními ORP v Ústeckém kraji nižší. SO ORP Rumburk 
vykazuje ze všech správních obvodů v kraji nejvyšší podíl obyvatel bez vzdělání (2% obyvatel) 
a je na třetím místě co se týká podílu obyvatel se základním vzděláním (19%). Celorepublikový 
průměr se pohybuje okolo 13%. 
 
Podíl obyvatel s vyšším dosaženým vzděláním byl v rámci ORP Rumburk při posledním 
sčítání lidu, domů a bytů v r. 2021 pouze 8% (v Ústeckém kraji 11,3%,  republikový průměr je 
zhruba 18,7%).  
 

 Vyloučené lokality 

 

Podíl lidí žijících v sociálně vyloučených lokalitách ze všech lidí v ORP je podle již zmíněného 
výzkumu spol. PAQ Research poměrně zásadní proměnná jednoho ze dvou zásadních 
znevýhodnění ovlivňujících úspěšnost účastníků vzdělávacího systému. 
 
Procesem sociálního vyloučení jsou jednotlivci či celé skupiny vytěsňováni na okraj 
společnosti a je jim omezován nebo zamezen přístup ke zdrojům, které jsou jinak ostatním 
členům společnosti dostupné. K sociálnímu vyloučení nedochází pouze omezováním přístupu 
k jednomu zdroji, ve hře je vždy více různých faktorů, které se kumulují. Představa, že sociální 
vyloučení souvisí pouze s extrémní materiální chudobou, je tedy mylná. V českém prostředí je 
sociální vyloučení spojováno s oblastmi bydlení, vzdělávání, zaměstnanost a zadluženost. 
Důležitou roli hraje také takzvaná prostorová segregace, kdy mají lidé ve svém bydlišti 
zhoršený přístup k veřejným službám nebo také k možnostem pracovního uplatnění. 
 
Agentura pro sociální začleňování vyvinula v rámci projektu Systémové zajištění sociálního 
začleňování jednotný nástroj – tzv. Index sociálního vyloučení, který v sobě zahrnuje klíčové 
ukazatele z různých oblastí sociálního vyloučení a umožňuje tedy v celorepublikovém rozsahu 
míru zatížení jednotlivých regionů sociálním vyloučením posoudit. 
 
Škála indexu nabývá hodnot od 0 do 30 bodů, přičemž hodnota 0 znamená absenci nebo 
minimální rozsah sociálního vyloučení a hodnota 30 bodů nejvyšší míru zatížení sociálním 
vyloučením. Základní územní úrovní, k níž se index sociálního vyloučení vztahuje, reprezentují 
obce. 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/oblasti-podpory/bydleni/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/oblasti-podpory/vzdelavani/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/oblasti-podpory/zamestnanost/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/oblasti-podpory/zadluzenost/


 

 

27 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

Obr.č.6 – Index sociálního vyloučení v jednotlivých obcích Ústeckého kraje (2021)  

 

Zdroj: Rozsah sociálního vyloučení v Ústeckém kraji v roce 2021, Petr Lang 

 
Níže je uvedeno přehledné shrnutí jednotlivých indikátorů a zdrojů, ze kterých index čerpá 
data: 

Příjemci příspěvku na živobytí  
Jak to funguje? Domácnost, která má na živobytí méně než určitou základní částku, 
může získat finanční příspěvek. Domácnost musí vyčerpat všechny jiné možnosti 
zvýšení příjmů a aktivně se snažit svou situaci zlepšit vlastní prací. (Zdroj dat: MPSV) 
 
Příjemci příspěvku na bydlení  
Kdo je zahrnut? Domácnosti, které věnují více než 30 % (v Praze 35 %) svého příjmu 
na pokrytí bydlení, mohou obdržet příspěvek na úhradu nákladů. (Zdroj dat: MPSV) 
 
Osoby v exekuci  
Co to znamená? Indikátor zahrnuje osoby, proti kterým je vedeno exekuční řízení. 
Představuje počet osob s finančními problémy, které čelí exekuci. (Zdroj dat: 
Exekutorská komora ČR) 
 
Dlouhodobě nezaměstnané osoby  
Kdo patří do této kategorie? Jsou to lidé ve věku 15–64 let, kteří jsou registrovaní 
jako uchazeči o zaměstnání déle než 6 měsíců. (Zdroj dat: Úřad práce ČR) 
 
Předčasné odchody ze systému vzdělávání  
Kdo je zahrnut? Žáci, kteří ukončí povinnou školní docházku v 7. nebo 8. ročníku 
kvůli opakovanému neúspěchu. Tento indikátor se týká pouze běžných tříd a 
nezahrnuje speciální třídy nebo víceletá gymnázia. (Zdroj dat: MŠMT) 



 

 

28 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 
Obrázek č.7: Index sociálního vyloučení v jednotlivých obcích v SO ORP Rumburk 

           
Zdroj: Agentura pro sociální začleňování (2021) 

 
 
Níže je uveden detailní přehled, v němž jsou zachyceny všechny parametry, z nichž se 
celkový index sestavuje – od osob v exekuci až po předčasné odchody ze vzdělávacího 
systému pro jednotlivé obce v rámci ORP Rumburk, a to za posledních šest let (2016–22). 
 

         

 

 

 

 

 

 



 

 

29 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

 

            

       

       

 

 

 

 



 

 

30 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

    

data: Agentura pro sociální začleňování • autorka: Kateřina Mahdalová  
Zdroj: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/fakta-socialni-vylouceni-se-tyka-tisicu-lidi-podivejte-se-jak-je-to-ve-
vasi-obci-239100  

 

Rumbursko a zejména samotné město Rumburk je v případě typologie sociálně vyloučených 
lokalit specifickým případem. Charakter a koncentrace chudých obyvatel a obyvatel 
ohrožených sociálním vyloučením je zde odlišná – na území města se nevyskytují souvislé 
prostorově segregované lokality, tzn. nedochází k výrazné prostorové koncentraci etnicky 
odlišných obyvatel (jako tomu často bývá v jiných lokalitách, kde došlo ke vzniku rozsáhlých 
SVL).  

„Samotná chudoba a její průvodní jevy nejsou v regionu spojené primárně s romským 
obyvatelstvem, vzhledem k vysoké nezaměstnanosti a jiným strukturálním problémům 
mikroregionu Šluknovsko postihují širší spektrum obyvatel. I když jsou Romové vzhledem k 
strukturálním znevýhodněním a diskriminaci v řadě oblastí chudobou a sociálním vyloučením 
ohrožení více, ohrožena je i část místních obyvatel bez ohledu na jejich etnicitu.“ (Místní 
komunikační plán, 2019)  

V Rumburku se vyskytují převážně tzv. mikrolokality, domy v problematickém technickém 
stavu obydlené chudšími obyvateli obce. Počet mikrolokalit se na území Rumburku pohybuje 
kolem 30. Mezi domy obývané osobami ohroženými sociálním vyloučením patří (dle Koncepce 
prostupného bydlení Města Rumburk, 2019): 

 - 17 bytových domů (vlastněných soukromými majiteli, občany s jinou než romskou 
národností) – celkem cca 250 bytů, Romové z toho obývají asi 50 až 60 bytů, a to v počtu cca 
200 až 250 Romů, zbytek tvoří neromské sociálně slabé rodiny nebo osoby, kterých je cca 
500;  

- 17 domů vlastněných romskými majiteli, které obývá cca 200 až 250 Romů (vícegenerační 
rodiny s 5 až 30 obyvateli). V mikrolokalitách ve městě bydlí převážně rodiny s dětmi, v 
prostorově segregovaných ubytovnách na hranicích se SRN dospělí jednotlivci. 

Další sociálně vyloučené lokality se vyskytují v přilehlých obcích například v Krásné Lípě - cca 
400 osob, Jiříkov cca 200 osob.  

Ve Šluknově se vyskytuje 9 sociálně vyloučených lokalit, celkem se jedná zhruba o 1300 osob. 
Typické jsou zde rizikové oblasti s lidmi závislých na návykových látkách. Sdružují se v centru 
a dále ve squatech. Největší počet obyvatel se vyskytuje v ulici Sídlištní. Bydlí zde celkem 800 
osob.  

https://www.seznamzpravy.cz/autor/katerina-mahdalova-815


 

 

31 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

Další sociálně vyloučené osoby žijí v přilehlých obcích, převážně v obcích Mikulášovice, Dolní 
Poustevna a další obce směrem ke Spolkové republice 16 Německo. Specifické negativní jevy 
souvisí s oblastí pohraničí. Jedná se o prostituci, výrobu a překupnictví drog a krádeže (Zdroj: 
Charakteristika sociálně vyloučených lokalit v Ústeckém kraji a možné řešení problému, Jana 
Vodseďálková) 

 

 Poskytované sociální služby pro rodiny s dětmi na území ORP Varnsdorf mající 
úzkou vazbu na vzdělávání  

((převzato z akt. materiálů Komunitního plánování na Šluknovsku a Rumbursku) 

 

Oddělení sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) 

 

Agendu OSPOD zajišťuje na území správního obvodu ORP Rumburk Odbor sociálních věcí a 
zdravotnictví (OSVZ) města Rumburk, jako obec s rozšířenou působností. Zajišťuje 
v přenesené působnosti výkon státní správy pro územně správní obvod Rumburk a přilehlé. 

OSPOD postupuje dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí ve znění 
pozdějších předpisů. Od 1. 1. 2013 vstoupila v platnost novela výše uvedeného zákona č. 
401/2012 Sb., která důkladněji upravuje péči o ohrožené děti a institut náhradní rodinné péče. 
Další novelizací prochází OSPOD v rámci přijetí nového občanského zákona. Hlavní náplní 
pracovníků OSPOD je zajišťování ochrany zájmů nezletilých dětí, vykonávání funkce 
opatrovníka dle potřeb dítěte a soudu, např. úprava výživy a výchovy, úprava styku s rodiči, 
výživné, určení otcovství. Dále provádí prošetřování rodinných a výchovných podmínek pro 
zabezpečení řádného vývoje nezletilých dětí. Řeší problematiku dětí zneužívaných, 
zanedbávaných a týraných. Další oblastí je agenda náhradní rodinné péče – pěstounská péče, 
přechodná pěstounská péče, osvojení. OSPOD rovněž poskytuje sociálně právní poradenství 
v rodinách s nezletilými dětmi, vykonává terénní práci v rodinách. V neposlední řadě 
spolupracuje se sociálními subjekty – psycholog, poradny, SVP, aj. 

 

o Sociální a další služby zaměřené na děti, mládež a rodiče poskytované 
v regionu  

 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (SAS) 

Podpora setrvání dětí v biologické rodině, která z nejrůznějších důvodů přestává plnit své 
přirozené funkce nebo hrozí, že tyto funkce přestane plnit. Vyšší zapojení rodin postižených 
sociálním vyloučením nebo sociálním vyloučením ohrožených do společnosti. Cílem je 
prevence a zmírnění dopadu sociálního vyloučení či propadu do sociálního vyloučení, 
vytvoření optimálního prostředí na výchovu dětí, naplnění potřeb dětí i jejich rodičů či 
pečujících osob. 

Tato služba je v regionu poskytována formou převážně terénní a doplňkově ambulantní. 
Vzájemně se poskytovatelé liší pouze lokalitou poskytování služby. Služby spolupracují s 
OSPOD Rumburk. 

V regionu dochází k vnitřní migraci osob ohrožených sociálním vyloučením. Do regionu také 
přicházejí nové rodiny. 



 

 

32 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 
Pozn. OCH – Oblastní charita 
 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

Tato ambulantní preventivní služba je poskytována v Rumburku, Krásné Lípě a Šluknově. 
Služba je poskytována dětem a mládeži ve věku 6–26 let v odpoledních hodinách, pouze jeden 
poskytovatel má otevřeno do 19.00 hod. Služby jsou zřízeny v místech aktuální potřeby. Byla 
identifikována potřeba vzniku terénní formy v Rumburku, Jiříkově, Šluknově a Krásné Lípě v 
reakci na aktuální jevy. Aktuálně je terénní forma poskytována okrajově. Pro zajištění 
kvalitního poskytování sociální služby v nízkoprahových zařízeních je nutné navýšit stávající 
personální kapacity tak, aby byla zajištěna možnost individuální práce s klientem. Ideální počet 
pracovníků je 2–3 pracovníci v klubu během celé otvírací doby, kdy se jeden věnuje provozu 
a ostatní individuální práci s klienty. 

 
 
Raná péče 

Je poskytována terénní formou poskytovateli s krajskou či celorepublikovou působností. Je 
poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku do 7 let, které je zdravotně postižené nebo jehož 
vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivého zdravotního stavu. Služba je poskytována především 
terénní formou. Jedná se zejména o pravidelné konzultace v rodinách, podporu a provázení 
rodin v jejich přirozeném prostředí, doprovázení k lékařům a na úřady. Pro rodiny jsou 
organizovány odborné semináře a kluby rodičů, pobytové kurzy a pravidelná setkání. V 
případě potřeby mají možnost konzultace s dalšími odborníky, zapůjčení speciálních pomůcek, 
hraček a literatury. 

 
 

 



 

 

33 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

Azylové domy 

Azylové domy pro matky s dětmi poskytují matkám s dětmi v nepříznivé situaci, spojené s 
nevhodným bydlením nebo jeho ztrátou, krátkodobé ubytování a podporu směřující k 
samostatnému životu a zajištění potřeb dítěte. 

Uživatelkám jsou poskytovány tyto základní služby: 

- poskytnutí ubytování a podmínek pro osobní hygienu, 
- pomoc při zajištění stravy: poskytnutí podmínek pro samostatnou přípravu stravy, 
- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, 
- základní sociální poradenství. 

V Rumburku je služba poskytována pro muže, ženy i rodiče s dětmi. Situaci jednotlivců v 
regionu částečně řeší ubytovny, které jsou často spojeny se sociálně vyloučenými lokalitami. 
Spojení cílových skupin, rodiče s dětmi a jednotlivci v jednom objektu, není ideální s ohledem 
na nezletilé děti, které jsou v objektu ubytované. Poskytovatel plánuje tyto cílové skupiny v 
budoucnu oddělit. Kapacita zařízení je v průběhu roku obsazena. Počty osob bez přístřeší 
narůstají, region nemá další zařízení, které by komplexně řešilo situaci jednotlivců bez 
přístřeší, zejména seniorů a osob se závislostí v zimních měsících. 

 

 
 

Komunitní plán dále navrhuje rozvoj a navýšení kapacit služeb či rozvoj stávajících služeb 
v těchto opatřeních: 

- Rozvoj Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (Šluknov 15 klientů za rok, + 1 
terénní individuální služba), 

- Rozvoj služby Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

 
 

- Rozvoj Azylové domy – společné opatření z PS Sociálně vyloučení 
Poskytovatel v Rumburku plánuje cílové skupiny jednotlivci a rodiny s dětmi v budoucnu 
oddělit. Spojení cílových skupin, rodiče s dětmi a jednotlivci, v jednom objektu není ideální s 
ohledem na nezletilé děti, které jsou v objektu ubytované. Kapacita zařízení je v průběhu roku 
obsazena. Počty osob bez přístřeší narůstají. Region nemá další zařízení, které by komplexně 
řešilo situaci jednotlivců bez přístřeší, zejména seniorů a osob se závislostí, v zimních 
měsících. 
 

 
 
 
 



 

 

34 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 
Komunitní plán dále navrhuje zajištění a zkvalitnění stávající sítě aktivit v regionu 
Šluknovského výběžku (upraveno pro mikroregion Sever) těchto opatřeních: 
 

- Podpora pěstounských rodin 
Doprovázení pěstounských rodin, zejména v oblasti péče o děti, vzdělávání, řešení 
výchovných problémů, s tématem identity a reflexe rozvoje dětí i pěstounů, sociálně právního 
poradenství, komunikace a asistence s biologickými rodiči, poskytování respitní péče, 
vzdělávání pěstounů, poskytování psychologických, speciálně-pedagogických služeb, 
terapeutických služeb pěstounským rodinám. Rozvoj a udržování aktivit pomáhajících 
rodinám, které poskytují náhradní rodinnou péči dětem, které by bez nich byly odkázány na 
ústavní péči. Získávání náhradních rodin a zvyšování jejich kreditu ve společnosti – 
náhradních rodin je nedostatek, nestačí pro všechny děti, které je potřebují. 
 

 
 

 
- Mateřská centra, rodinná centra, předškolní kluby 

Mateřská a rodinná centra jsou místem setkávání se rodičů s dětmi, trávení společného času 
s dětmi a vzájemné pomoci. Některá centra nabízí také vzdělávání a různé společenské a 
sportovní akce. Kluby pro předškolní děti mají za cíl podpořit děti vyrůstající v nepodnětném 
prostředí v získání návyků a dovedností, tak aby se jim usnadnil vstup do vzdělávacího 
systému, do běžné základní školy. Pracuje se i s rodiči na rozvoji kompetencí. 
 

 
Opatření částečně zasahuje do oblasti školství. 
 
 
 
 



 

 

35 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

- Volnočasové aktivity a příprava do školy 
Zajištění aktivit a programů pro děti z disfunkčních i sociálně znevýhodněných rodin a náplň 
jejich volného času kvalitními různorodými programy, poskytnutí doučování pro sociálně 
znevýhodněné děti, které potřebují zlepšit školní úspěšnost a v rodinách nemají dostatečné 
zázemí pro svůj rozvoj. SI pracuje s 3500 dětmi a mládeží, z toho je dle kvalifikovaného odhadu 
300 dětí z cílové skupiny. 

 
Opatření částečně zasahuje do oblasti školství. 
 

- Podpora zaměstnanosti, zadluženosti vč. insolvence 
Důsledek nerovnováhy mezi očekáváním zaměstnavatelů a nabídkou pracovní síly dopadá na 
cílové skupiny (lidé ohrožení na trhu práce – absolventi/ky, rodiče dětí do 15 let věku, lidé 
pečující o své blízké, lidé nad 50 let věku, dlouhodobě nezaměstnaní apod.) v podobě 
obtížného hledání pracovního uplatnění, obtížného slaďování práce a rodiny, sociálního 
vyloučení. Cílem opatření je propojovat práci, rodinu a vzdělávání s potřebami lokálních 
zaměstnavatelů, uchazečů o zaměstnání i zaměstnaných žen a mužů. Doplňující aktivita k 
Odbornému sociálnímu poradenství, která není součástí sociální služby. 
 
Tréninková místa jsou určena pro uchazeče se sníženými kompetencemi a návyky pro trh 
práce – na dobu 6 měsíců. Dluhové poradenství poskytuje podporu a pomoc lidem s dluhy od 
nezaplacené 1 splátky, lidem v exekuci či lidem, kteří chtějí svou situaci řešit oddlužením, jsou 
motivovaní ke změně a nejsou bez podpory schopni svou situaci řešit. Obec Staré Křečany 
plánuje také ve spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování službu odborného sociálního 
poradenství v kapacitě 1 zejména pro osoby zadlužené (zdroj mapa exekucí). 
 

 
 

- Podpora při studiu a jeho dokončení 
Kariérové poradenství a retrostipendia – podpora studentů ve studiu a k dokončení studia. 
Poradenství je poskytováno v pravidelném intervalu, sleduje se docházka a prospěch ve 4 
klíčových předmětech. Studentovi je po splnění podmínek přiznáno retrostipendium na úhradu 
prokazatelných nákladů. 
 

 



 

 

36 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 
- Odborná podpora rodin ve výchově a péči o děti 

Střediska výchovné péče zajišťují preventivně-výchovnou péči pro děti, žáky a studenty s 
rizikem vzniku a vývoje poruch chování, přičemž poskytují svou intervenci také rodičům 
(zákonným zástupcům) nebo škole. PPP zajišťuje zjišťování a naplňování speciálních 
vzdělávacích potřeb žáka, prevenci a řešení vzdělávacích a výchovných obtíží. 
 
SPC zajišťuje diagnostiku pedagogickou a psychologickou, poradenství pro rodiny a školy. 

 
 

- Komunitní práce, kluby pro ženy 
Komunitní práce se zaměřuje na podporu skupin obyvatel a jejich společných zájmů a aktivit. 
Cílem je zapojit do řešení v místě všechny strany, ponechat iniciativu občanům v místě žijícím. 
Kluby pro ženy jsou zaměřeny na vzájemnou pomoc, společné učení se a podporu pro ženy 
ze sociálně slabého prostředí. 

 
 

- Terénní sociální práce na základě pověření SPOD 
Poskytování činností na základě pověření SPOD např. formou terénních aktivit, tréninkových 
aktivit, doprovodů, psychosociálních aktivit, poradenství, případových a rodinných konferencí, 
asistovaných kontaktů a předávání dětí, přednášek apod. 

 
 
 

2.6. Kriminalita 

ORP Rumburk dozorují 4 Obvodní oddělení Policie ČR (OO Velký Šenov, OO Šluknov, OO 
Rumburk, OO Krásná Lípa). Z dlouhodobého hlediska lze zaznamenat na těchto obvodech 
postupný pokles trestné činnosti.  

Z přehledu skladby kriminality (zdroj:mapakriminality.cz) vyplývá, že největší podíl na trestné 
činnosti dlouhodobě představuje majetková trestná činnost, následovaná násilnými trestnými 
činy. Většina měst a obcí má zpracovány Plány prevence kriminality. Mezi nástroje prevence 
patří mimo jiné asistenti prevence kriminality (působí např. v Rumburku i ve Starých Křečanech 
od roku 2013), obecně závazné vyhlášky (např. Vyhláškou Města Rumburk o provozování  

http://www.mapakriminality.cz/


 

 

37 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

výherních zařízení, Obecně závaznou vyhláškou Města Rumburk o zákazu konzumace 
alkoholických nápojů na veřejném prostranství).  

Dalším nástrojem prevence je i komplexní program primární prevence na ZŠ ve městě či  
přednášky pro žáky ZŠ (například o drogách či trestním právu) produkované probační a 
mediační službou. Největším rizikem v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality je užívání 
drog. Pro celé Šluknovsko je charakteristický vysoký počet uživatelů návykových látek 
(alkoholu, z drog především pervitinu a marihuany). 

 

3. Analýza strategických dokumentů, které souvisí s oblastí vzdělávání ve 

sledovaném území 

 
Relevantní strategie na národní úrovni: 

- Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+ 
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-2030 
 

- Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky na období 2019-
2023 
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/dz-cr-2019-2023 
 

- Strategický rámec Česká republika 2030 
https://www.cr2030.cz/strategie/ 
 
 

Relevantní strategie na krajské úrovni: 
- Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v Ústeckém kraji 2020-2024 

https://www.kr-ustecky.cz/assets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1743182 
 

- Strategie rozvoje Ústeckého kraje do roku 2027 

File.ashx (kr-ustecky.cz) 
 
Relevantní strategie na lokální úrovni: 

- SCLLD MAS Český sever pro období 2021–2027 
https://www.masceskysever.cz/wp-content/uploads/2022/01/koncepcni-cast-sclld_schvalena-
verze.pdf 

 
- KONCEPCE ŠKOLSTVÍ MĚSTA VARNSDORF NA OBDOBÍ LET 2021 - 2027  

https://www.varnsdorf.cz/files/pravni-predpisy-
mesta/jine/koncepce_skolstvi_mesta_varnsdorf_2021_2027.pdf 

-  
- Strategický plán rozvoje města Rumburk - Aktualizace na období 2021-2027 

https://www.rumburk.cz/gallery/clanky7795/strategie_rumburk_2021_2027_s_logem.pdf 

 

- Program rozvoje města Šluknov na období 2021-2027 

strategie_sluknov_2021_2027_s_logem.pdf (mestosluknov.cz) 

 

- Program rozvoje města Krásná Lípa na období 2021-2027 

https://www.krasnalipa.cz/program-rozvoje-mesta.php 

 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-2030
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/dz-cr-2019-2023
https://www.cr2030.cz/strategie/
https://www.kr-ustecky.cz/assets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1743182
https://www.kr-ustecky.cz/assets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1724626
https://www.masceskysever.cz/wp-content/uploads/2022/01/koncepcni-cast-sclld_schvalena-verze.pdf
https://www.masceskysever.cz/wp-content/uploads/2022/01/koncepcni-cast-sclld_schvalena-verze.pdf
https://www.varnsdorf.cz/files/pravni-predpisy-mesta/jine/koncepce_skolstvi_mesta_varnsdorf_2021_2027.pdf
https://www.varnsdorf.cz/files/pravni-predpisy-mesta/jine/koncepce_skolstvi_mesta_varnsdorf_2021_2027.pdf
https://www.rumburk.cz/gallery/clanky7795/strategie_rumburk_2021_2027_s_logem.pdf
https://www.mestosluknov.cz/gallery/clanky10656/strategie_sluknov_2021_2027_s_logem.pdf
https://www.krasnalipa.cz/program-rozvoje-mesta.php


 

 

38 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

- Strategie rozvoje mikroregionu Sever na období 2020- 2030 

https://www.krasnalipa.cz/doc/Strategie-rozvoje-mikroregionu-Sever.pdf 

 

- Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Český sever na období 2021-2027 

https://www.masceskysever.cz/wp-content/uploads/2022/01/koncepcni-cast-sclld_schvalena-

verze.pdf 

 

- Plán sociálního začleňování města Rumburk 2022-2026 

https://www.rumburk.cz/cz/obcan-socialni-zaclenovani-dokumenty.html 

 

- Komunitní plánování sociálních služeb na Šluknovsku pro období 2019-2023 

http://www.prosluknovsko.cz/skins/socsluzby2/images/clanky_pdf_3601.pdf 

 

 

 

  

https://www.krasnalipa.cz/doc/Strategie-rozvoje-mikroregionu-Sever.pdf
https://www.masceskysever.cz/wp-content/uploads/2022/01/koncepcni-cast-sclld_schvalena-verze.pdf
https://www.masceskysever.cz/wp-content/uploads/2022/01/koncepcni-cast-sclld_schvalena-verze.pdf
https://www.rumburk.cz/cz/obcan-socialni-zaclenovani-dokumenty.html
http://www.prosluknovsko.cz/skins/socsluzby2/images/clanky_pdf_3601.pdf


 

 

39 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

4. Oblast školství na území ORP Rumburk 

 

Aktuální stavy počtu škol a školských zařízení na území ORP Rumburk vymezuje tabulka níže. 
Celkový počet mateřských škol dle výkazů k 30.9.2023 na území ORP je 21, z toho 13 subjektů 
funguje samostatně jako MŠ, 8 subjektů funguje společně se základní školou. Počet 
mateřských škol je rovnoměrný, prakticky v každé obci se nachází alespoň 1 mateřská škola. 
Jediná obec bez školského zařízení v ORP Rumburk je obec Doubice. 
 
 Dále se zde nachází celkem 17 základních škol. Na území ORP působí 1 základní umělecká 
škola, a to v Rumburku, 2 střediska volného času, 1 gymnázium, 3 dětské domovy a 3 střední 
školy. 

 

Tab.č.15: Počty škol a školských zařízení na území ORP Varnsdorf k 30.9.2023  

 

Název obce MŠ 

z toho MŠ 
speciální / 

se 
speciálními 

třídami 

ZŠ 

Z toho 
ZŠpraktická/ 
speciální / se 
speciálními 

třídami 

Z toho ZŠ 
s příprav. 

třídami ZUŠ SVČ gymnázia 

Dětský 

domov 
SŠ 

Dolní 
Poustevna 

1 - 2 1 -      

Jiříkov 
  2 - 2            1 1    1  

Krásná Lípa 
2 -  1 -  1    1  

Lipová 
1 - 1 - -    1  

Lobendava 
1 - - - -      

Mikulášovice 
1 -  1 -  -      

Rumburk 
7 2 5 1 1 1 2 1  3 

Staré 
Křečany 

1 - 1 - -      

Šluknov 
3 1 2 1 1     1 

Velký Šenov 
1 -  1 -  -      

Vilémov 
1 -  1 -  -      

Celkem 
zařízení 

21          3 17 4 4 1 2 1 3 4 

 
Zdroj: ČSÚ, rejstřík škol a školských zařízení, Odbor školství, kultury a tělovýchovy MěÚ Rumburk 
MŠ – mateřská škola, ZŠ – základní škola, ZUŠ – základní umělecká škola, SVČ – středisko volného času 

 

 

 

 

 



 

 

40 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

4.1. Předškolní vzdělávání 

 

4.1.1. Vývoj počtu MŠ v řešeném území 
 

Celkový počet mateřských škol dle výkazů k 30.9.2023 na území ORP je 21, z toho 13 subjektů 
funguje samostatně jako MŠ, 8 subjektů funguje společně se základní školou. 1 MŠ funguje 
společně se ZŠ při zdravotnickém zařízení. Počet mateřských škol je rovnoměrný, prakticky 
v každé obci se nachází alespoň 1 mateřská škola. Jediná obec bez školského zařízení v ORP 
Rumburk je obec Doubice. 
 
Vývoj počtu mateřských škol a jejich kapacit na území ORP Rumburk se v průběhu posledních 
let měnil velmi nepatrně. V posledních 10 letech se měnilo s ohledem na potřebnost v daném 
roce pouze využití institutu přípravných tříd, jejichž počet průběžně kolísal. 
 
Zřizovatelem většiny MŠ působících na území ORP je obec/město, MŠ při zdravotnickém 
zařízení Rumburk byla zřízena Ústeckým krajem a je součástí subjektu Speciální základní a 
Mateřská škola, Varnsdorf, T.G.Masaryka 1804,p.o. Zřizovatelem jedné MŠ na území ORP 
Rumburk je církev (Farní sbor českobratrské církve evangelické). Jedná se o MŠ Klíček 
nabízející alternativu předškolního vzdělávání opírající se o křesťanské hodnoty. 
 
Přehled mateřských škol v ORP Rumburk podle zřizovatele a místa vzdělávání ve šk.roce 
2023/2024 vymezuje následující tabulka. 
 

Tab.č.16 - Přehled mateřských škol v ORP Varnsdorf podle zřizovatele a místa vzdělávání ve šk.roce 

2023/2024 

Název MŠ IČ Neoficiální 

název 

Místo 

vzdělávání 

Zřizovatel webové stránky 

Základní škola a Mateřská 
škola Dolní Poustevna,p.o. 

70982911 - Dolní 
Poustevna 

Město Dolní 
Poustevna 

https://www.zsdpou

.cz/materska-

skola/charakteristik

a-materske-skoly/ 
 
 

Mateřská škola Jiříkov, 
Filipovská 686, okr.Děčín 

70698481 MŠ 
Slunečnice 

Ul. Filipovská 
Jiříkov 

Město Jiříkov https://www.msjiri
kov.cz/o-nas 
 MŠ Na 

Kopečku 
Ul. 
Hradecká, 
Jiříkov 

Základní škola a Mateřská 
škola Krásná Lípa,p.o 

72742526 MŠ Sluníčko Ul.Masaryko
va, Krásná 
Lípa 

Město 
Krásná Lípa 

https://www.zskra
snalipa.cz/ 
 

MŠ Motýlek Ul. 
Dittrichova, 
Krásná Lípa 

Základní škola a Mateřská 
škola Lipová, okr. 
Děčín,p.o. 

72742445 - Lipová Obec Lipová https://zsmslipova
.estranky.cz/clank
y/materska-skola/ 
 

Mateřská škola Lobendava 72745355 - Lobendava Obec 
Lobendava 

- 

Základní škola a Mateřská 
škola Mikulášovice,p.o. 

10780700 - Mikulášovice Město 
Mikulášovice 

https://skolka.zsm
smik.cz/ 
 

https://www.zsdpou.cz/materska-skola/charakteristika-materske-skoly/
https://www.zsdpou.cz/materska-skola/charakteristika-materske-skoly/
https://www.zsdpou.cz/materska-skola/charakteristika-materske-skoly/
https://www.zsdpou.cz/materska-skola/charakteristika-materske-skoly/
https://www.msjirikov.cz/o-nas
https://www.msjirikov.cz/o-nas
https://www.zskrasnalipa.cz/
https://www.zskrasnalipa.cz/
https://zsmslipova.estranky.cz/clanky/materska-skola/
https://zsmslipova.estranky.cz/clanky/materska-skola/
https://zsmslipova.estranky.cz/clanky/materska-skola/
https://skolka.zsmsmik.cz/
https://skolka.zsmsmik.cz/


 

 

41 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

Mateřská škola Rumburk, 
Komenského 864/8,p.o. 

70878064 MŠ 
Komenského 

Rumburk Město 
Rumburk 

https://mskomens
kehorbk.webnode.
cz/ 
 

Mateřská škola Rumburk, 
Krásnolipská 463/8,p.o. 

65082729 MŠ 
Krásnolipská 

Rumburk 1 Město 
Rumburk 

https://mskrasnoli
pska.webnode.cz/ 
 

Mateřská škola Rumburk, 
Sukova 1047/4,p.o 

49888552 - Rumburk 1 Město 
Rumburk 

https://ms-
sukova.webnode.
cz/ 
 

Mateřská škola Rumburk, 
Vojtěcha Kováře 398,p.o 

72744278 MŠ Vojtěcha 
Kováře 

Rumburk 2 – 
Horní 
Jindřichov 

Město 
Rumburk 

https://msvkovare.
cz/ 
 

Mateřská škola Rumburk, 
V Podhájí 277/12,p.o. 

70878013 MŠ V Podhájí Rumburk Město 
Rumburk 

https://msvpodhaji
.estranky.cz/clank
y/materska-
skola/o-nas/ 
 

Základní škola a Mateřská 
škola Staré Křečany, okr. 
Děčín,p.o. 

72744375 - Staré 
Křečany 

Obec Staré 
Křečany 

https://www.zsstar
krec.cz/materska-
skola/zakladni-
informace/ 
 

Mateřská škola 
Šluknov,p.o. 

70983836 MŠ 
Svojsíkova 
352 

Šluknov Město 
Šluknov 

https://www.skolk
a-
sluknov.cz/cz/mat
erska-skola-
pracoviste.html 
 

MŠ Źižkova 
1032 

MŠ 
Svojsíkova 
355 

Mateřská škola Velký 
Šenov, okr. Děčín 

75001918 - Velký Šenov Město Velký 
Šenov 

https://www.msvel
kysenov.cz/ 
 

Základní škola a Mateřská 
škola Vilémov, okr. 
Děčín,p.o. 

70694958 - Vilémov Obec 
Vilémov 

http://www.zsmsvi
lemov.cz/ 
 

Speciální základní a 
Mateřská škola, Varnsdorf, 
T.G.Masaryka 1804,p.o. 

65081811 MŠ při 
zdravotnické
m zařízení 
Rumburk 

U 
Nemocnice 6 
Rumburk 
(MŠ) 

Ústecký kraj https://specvdf.est
ranky.cz/ 
 

Církevní mateřská škola 
Klíček 

01892126 - Krásnolipská 
ul., Rumburk 

Farní sbor 
českobratrsk
é církve 
evangelické 

https://klicekrumb
urk.cz/ 
 

 
Zdroj: Rejstřík škol MŠMT, internetové stránky jednotlivých škol 
 

Počet běžných tříd MŠ na území ORP Rumburk je aktuálně 44 s celkovým počtem dětí 928. 
Dále jsou otevřené 2 speciální třídy, do kterých dochází aktuálně 16 dětí.  
 
Celková kapacita MŠ (bez MŠ při zdr. zařízení Rumburk) na sledovaném území je aktuálně 
1131 míst, obsazena je v průměru z téměř 85%, a to celkem v rámci běžných i speciálních 
tříd. U MŠ i ZŠ je třeba v souladu se školským zákonem a vyhláškami o MŠ a ZŠ, brát na 
vědomí, že kapacity není vhodné naplňovat do plného stavu. Nebývá záměrně naplňováno do 
plné kapacity např. z důvodu složení přijatých dětí a žáků, na které mají MŠ přiznané podpůrné 
opatření. 
 

https://mskomenskehorbk.webnode.cz/
https://mskomenskehorbk.webnode.cz/
https://mskomenskehorbk.webnode.cz/
https://mskrasnolipska.webnode.cz/
https://mskrasnolipska.webnode.cz/
https://ms-sukova.webnode.cz/
https://ms-sukova.webnode.cz/
https://ms-sukova.webnode.cz/
https://msvkovare.cz/
https://msvkovare.cz/
https://msvpodhaji.estranky.cz/clanky/materska-skola/o-nas/
https://msvpodhaji.estranky.cz/clanky/materska-skola/o-nas/
https://msvpodhaji.estranky.cz/clanky/materska-skola/o-nas/
https://msvpodhaji.estranky.cz/clanky/materska-skola/o-nas/
https://www.zsstarkrec.cz/materska-skola/zakladni-informace/
https://www.zsstarkrec.cz/materska-skola/zakladni-informace/
https://www.zsstarkrec.cz/materska-skola/zakladni-informace/
https://www.zsstarkrec.cz/materska-skola/zakladni-informace/
https://www.skolka-sluknov.cz/cz/materska-skola-pracoviste.html
https://www.skolka-sluknov.cz/cz/materska-skola-pracoviste.html
https://www.skolka-sluknov.cz/cz/materska-skola-pracoviste.html
https://www.skolka-sluknov.cz/cz/materska-skola-pracoviste.html
https://www.skolka-sluknov.cz/cz/materska-skola-pracoviste.html
https://www.msvelkysenov.cz/
https://www.msvelkysenov.cz/
http://www.zsmsvilemov.cz/
http://www.zsmsvilemov.cz/
https://specvdf.estranky.cz/
https://specvdf.estranky.cz/
https://klicekrumburk.cz/
https://klicekrumburk.cz/


 

 

42 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 
 
Tab.č.17 - Počet aktuálně zapsaných dětí v mateřských školách v ORP Varnsdorf, šk.rok.2023/2024 

Název MŠ Poče

t MŠ 

Počet 

běžných 

tříd 

Počet 

speciálních 

tříd 

Celková 

kapacita 

Počet dětí 

k 30.9.2023 

Obsazenost  

Základní škola a 
Mateřská škola Dolní 
Poustevna,p.o. 

1 
MŠ 

2 - 60 49 81,7% 

Mateřská škola Jiříkov, 
Filipovská 686, 
okr.Děčín 

2 
MŠ 

4 - 131 91 69,5% 

Základní škola a 
Mateřská škola Krásná 
Lípa,p.o 

2 
MŠ 

4 - 100 89 89% 

Základní škola a 
Mateřská škola Lipová, 
okr. Děčín,p.o. 

1 
MŠ 

1 - 25 20 80% 

Mateřská škola 
Lobendava 

1 
MŠ 

1 _ 25 21 84% 

Základní škola a 
Mateřská škola 
Mikulášovice,p.o. 

1 
MŠ 

3 - 80 62 77,5% 

Mateřská škola 
Rumburk, Komenského 
864/8,p.o. 

1 
MŠ 

3 - 75 65 86,7% 

Mateřská škola 
Rumburk, Krásnolipská 
463/8,p.o. 

1 
MŠ 

2 1 56 45+8 (SPT) 94,6% 

Mateřská škola 
Rumburk, Sukova 
1047/4,p.o 

1 
MŠ 

3 - 60 55 91,7% 

Mateřská škola 
Rumburk, Vojtěcha 
Kováře 398,p.o 

1 
MŠ 

2 - 50 48 96% 

Mateřská škola 
Rumburk, V Podhájí 
277/12,p.o. 

1 
MŠ 

4 - 104 81 77,9% 

Základní škola a 
Mateřská škola Staré 
Křečany, okr. Děčín,p.o. 

1 
MŠ 

2 - 40 27 67,5% 

Mateřská škola 
Šluknov,p.o. 

3 
MŠ 

7 1 195 161+8(SPT) 86,7% 

Mateřská škola Velký 
Šenov, okr. Děčín 

1 
MŠ 

3 - 75 59 78,7% 

Základní škola a 
Mateřská škola 
Vilémov, okr. Děčín,p.o. 

1 
MŠ 

2 - 30 30 100% 

Církevní mateřská škola 
Klíček, Rumburk 

1 
MŠ 

1  25 25 100% 

Celkem za všechny 
MŠ (bez níže uvedené) 

20 
MŠ 

44 
běžných 
tříd 

2 speciální 
třídy 

1131 
míst 

944 (vč.SPT) 
dětí 

85 % 

Speciální základní 
škola a Mateřská škola 
, Varnsdorf, 
T.G.Masaryka1804,p.o. 
– odl.pr. při zdrav. 
zařízení Rumburk 

1 
MŠ 

  20   

 



 

 

43 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

Zdroj: podklady Odbor školství, kultury a tělovýchovy MěÚ Rumburk (data k 30.9.2023), Rejstřík škol a školských 
zařízení MŠMT, internetové stránky škol 

 

4.1.2. Vývoj počtu dětí v MŠ 

 
Vývoj počtu dětí v MŠ zřizovaných obcemi v posledních deseti letech představuje následující 
tabulka. 
 
 Tab.č.18 – Vývoj počtu dětí v MŠ zřizovaných obcemi v ORP Rumburk (2013-2023) 
  

ZŠ/MŠ 
            

13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 

MŠ Dolní Poustevna 55 54 54 50 47 49 40 46 44 48 49 

MŠ Jiříkov (2 MŠ) 96 96 90 81 93 98 92 79 79 85 91 

MŠ Krásná Lípa (2 MŠ) 110 102 87 86 86 81 92 88 88 88 89 

MŠ Lipová 24 20 23 18 20 20 21 22 21 23 20 

MŠ Lobendava 19 23 24 22 22 23 22 20 18 20 21 

MŠ Mikulášovice 75 74 74 73 72 67 61 56 54 60 62 

MŠ Komenského, Rumburk 75 74 72 73 74 75 74 67 66 65 65 

MŠ Krásnolipská, Rumburk * 56 55 43 37 50 51 51 47 51 51 53 

MŠ Sukova, Rumburk 60 60 60 58 60 56 56 55 56 59 55 

MŠ V. Kováře, Rumburk 50 50 50 49 50 50 50 50 47 44 48 

MŠ V Podhájí, Rumburk 103 97 101 100 102 94 95 96 98 94 81 

MŠ Staré Křečany 40 39 39 39 36 34 40 38 34 34 27 

MŠ Šluknov (3 MŠ) * 173 173 175 187 179 172 184 172 169 175 169 

MŠ Velký Šenov 72 75 70 66 59 65 60 64 65 64 59 

MŠ Vilémov 27 28 26 20 24 21 26 29 28 29 30 

CELKEM MŠ 1 035 1 020 988 959 974 956 964 929 918 939 919 

* plus speciální třída            
 

 
Zdroj:  Odbor školství, kultury a tělovýchovy MěÚ Rumburk , k 30.9.2023 

 

4.1.3. Počet pracovníků v MŠ 

 
Počet učitelek MŠ byl ve školním roce 2022/2023 111 osob (jednalo se pouze o ženy). 
S ohledem na přepočtené úvazky se jednalo o 108,5 zaměstnanců. Na MŠ v daném roce 
působilo 37 asistentů pedagoga. 
 
Počet pedagogických pracovníků v MŠ ORP Rumburk bez kvalifikace byl v přepočteném stavu 
4,4 zaměstnance. 

 

4.1.4. Hospodaření MŠ 

 

Obce nemají v posledních 8 letech povinnost dělit rozpočet na jednotlivé stupně ZŠ a u 
společných ZŠ a MŠ ani odděleně pouze za MŠ.  
 



 

 

44 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

V posledních zejména 6 letech je u všech typů škol vidět poměrně veliký růst výnosů i nákladů, 
což je zřejmě způsobeno zejména nárůstem platů pedagogických i nepedagogických 
pracovníků, a také realizací nejrůznějších dotačních projektů, zejména šablon v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 
Meziroční vývoj výnosů a nákladů v uplynulých letech u jednotlivých MŠ ukazují malé grafy 
přiložené níže. MŠ, u kterých je rozpočet a hospodaření společné se ZŠ jsou uvedeny 
v kapitole věnující se hospodaření ZŠ.  

 
Obr.č.8 - Meziroční vývoj výnosů a nákladů jednotlivých škol (2010–2022, data za r. 2023 - k 30.9.) 
 
MŠ Jiříkov 

 
MŠ Lobendava 

 
MŠ Komenského 

 
 
 
 
 
 



 

 

45 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 
 
MŠ Krásnolipská 

 
MŠ Sukova 

 
 
MŠ Vojtěcha Kováře 

 
 
 
MŠ V Podhájí 

 



 

 

46 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 
 
 
MŠ Šluknov 

 
 

MŠ Velký Šenov 

 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/  

 

 

4.1.5. Dostupnost a kapacita školních jídelen a dalších zařízení, které jsou 
součástí MŠ/ZŠ 

 

Přehled školních jídelen a výdejen je přehledně uveden v tabulce níže. Celková kapacita 
školních jídelen a výdejen na území ORP Rumburk je aktuálně 6122 míst pro žáky mateřských 
i základních škol.  
 

Tab.č. 19 - Školní jídelny a výdejny ve školách zřizovaných obcemi v ORP Varnsdorf k 30. 9. 2023 

Místo provozovny Počet ŠJ a výdejen Kapacita 
stravovan. 
pouze pro 
MŠ 

Kapacita 
stravovanýc
h pro MŠ i 
ZŠ 

Kapacita 
stravovan
ých pro 
DD 

Celková 
kapacita 

Vilémov 1 - 120 - 120 

Dolní Poustevna 1 - 270 - 270 

Krásná Lípa 2 (1 u ZŠ, MŠ + 1 u 
DD) 

- 620  44 664 

Staré Křečany 2 (1 MŠ, 1 ZŠ) 40 200 - 240 

Šluknov 3 (2 MŠ, 1 ZŠ) 290 400 - 690 

https://monitor.statnipokladna.cz/


 

 

47 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

Jiříkov 2 (1 MŠ, 1 ZŠ) 148 400 - 548 

Mikulášovice 1 - 340 - 340 

Lobendava 1 30 - - 30 

Velký Šenov  2 (1 MŠ, 1 ZŠ) 75 250 - 325 

Rumburk 11 (6 MŠ, 3 ZŚ, 2 
soukr. podniky) 

415 2350 - 2765 

Lipová 1 (pro MŠ, ZŠ, DD) - - - 130 

Celkem v ORP Rumburk 26 provozoven 998 4950 44 6122 

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení, MŠMT 

 
Pohybová aktivita dětí mateřských škol je zajištěna na školních zahradách mateřských škol, 
které jsou vybaveny venkovními učebnami, vzdělávacími a hracími prvky. Děti navštěvující 
mateřské školy fungující společně se základní školou mají přístup i do školních tělocvičen. 

 

4.1.6. Rozbor investičních a neinvestičních potřeb MŠ, zhodnocení 
technického stavu a vybavenosti škol 

 
Souhrn potřeb jednotlivých MŠ vč. stanovení zásadních priorit oblasti předškolního vzdělávání 
v ORP Rumburk je popsán v Aktualizovaném strategickém rámci MAP III pro území SO ORP 
Varnsdorf a SO ORP Rumburk do r. 2025.  

 

4.2. Základní vzdělávání 
 

4.2.1. Vývoj počtu ZŠ v řešeném území 
 

Aktuální počet základních škol na území ORP je 17, z toho 7 subjektů funguje samostatně jako 
ZŠ, 6 subjektů funguje společně s mateřskou školou, 3 jako speciální základní a praktické 
školy (z nichž jedna jako odloučené pracoviště) a 1 subjekt jako základní škola spolu s dětským 
domovem a střediskem výchovné péče. Počet základních škol v území je v dlouhodobém 
horizontu poměrně stabilní. 
 
V ORP Rumburk je 5 základních škol pouze s I. stupněm (z toho 3 malotřídní) a 12 škol, které 
mají I. i II. stupeň základního školství. Tři zařízení disponují také přípravnou třídou/třídami. 
 
Tab.č.20: Přehled základních škol v ORP Rumburk podle zřizovatele, místa vzdělávání, úplnosti ve 
šk.roce 2023/2024 

 Název ZŠ IČ Místo 

vzdělávání 

Zřizovatel Uplná/neúpl

ná/vč.přípra

v.třídy (PT) 

Webové stránky 

Základní škola a 
Mateřská škola Dolní 
Poustevna,p.o. 

70982911 Dolní 
Poustevna 

Město Dolní 
Poustevna 

1.-9.tř. https://www.zsdpou.cz/matersk

a-skola/charakteristika-
materske-skoly/ 

 
 

Základní škola a 
Praktická škola Gabriely 
Pelechové, pobočný 
spolek 

62231570 Dolní 
Poustevna 

Babkova 
společnost, 
pobočný 
spolek 

1.-9.tř., 
neúplná  

https://www.skolygp.cz/ 

https://www.zsdpou.cz/materska-skola/charakteristika-materske-skoly/
https://www.zsdpou.cz/materska-skola/charakteristika-materske-skoly/
https://www.zsdpou.cz/materska-skola/charakteristika-materske-skoly/


 

 

48 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

Základní škola Jiříkov, 
okr.Děčín, p.o. 

70698490 Jiříkov Město Jiříkov 1.-9.tř.+ 1 PT https://www.zsjirikov.cz/ 
 

Základní škola Velký 
Šenov,okr. Děčín 

47274638 Velký Šenov Město Velký 
Šenov 

1.-9.tř. https://www.zsvelkysenov.c
z/ 
 

Základní škola a 
Mateřská škola Krásná 
Lípa,p.o 

72742526 Krásná Lípa Město Krásná 
Lípa 

1.-9.tř. + 1PT https://www.zskrasnalipa.cz/ 
 

Základní škola Rumburk, 
Vojtěcha Kováře 85/31, 
okr. Děčín,p.o. 

72744596 Rumburk Město 
Rumburk 

1.-5.tř. https://www.zsvojtechakovar
e.cz/ 
 

Základní škola Rumburk, 
Tyršova ul.1066/2, okr. 
Děčín, p.o. 

72744359 Rumburk Město 
Rumburk 

1.-9.tř. https://www.zstyrsovarbk.cz/ 
 

Základní škola Rumburk, 
U Nemocnice 1132/5, 
okr. Děčín, p.o. 

72744430 Rumburk Město 
Rumburk 

1.-9.tř https://www.zsunemocnice.c
z/ 
 

ZŠ Pastelka, Jiříkovská 25495488 Rumburk o.p.s. ZŠ 
Pastelka 

1.-5.tř. https://www.zspastelka.com/ 
 

Základní škola a 
Mateřská škola Lipová, 
okr. Děčín,p.o. 

72742445 Lipová Obec Lipová 1.-5.tř. https://zsmslipova.estranky.
cz/clanky/materska-skola/ 
 

Základní škola a 
Mateřská škola 
Mikulášovice,p.o. 

10780700 Mikulášovice Město 
Mikulášovice 

1.-9.tř. https://skolka.zsmsmik.cz/ 
 

Základní škola a 
Mateřská škola Staré 
Křečany, okr. Děčín,p.o. 

72744375 Staré 
Křečany 

Obec Staré 
Křečany 

1.-5.tř. https://www.zsstarkrec.cz/m
aterska-skola/zakladni-
informace/ 
 

Základní škola a 
Mateřská škola Vilémov, 
okr. Děčín,p.o. 

70694958 Vilémov Obec Vilémov 1.-5.tř. http://www.zsmsvilemov.cz/ 
 

Základní škola 
J.Vohradského 

49888579 Šluknov Město Šluknov 1.-9.tř.+ 2PT https://www.zssluknov.cz/ 
 
 

Speciální základní škola 
a Praktická škola, 
Šluknov, odloučené 
pracoviště Rumburk, 
příspěvková org. 
Nám.Dobrovského 12 

65082478 Rumburk Ústecký kraj 1-9.tř. 
neúplná  

https://speczsrumburk.estra
nky.cz/ 

 

Speciální základní škola 
a Praktická škola, 
Šluknov 
 

65082478 Šluknov 
 

Ústecký kraj 1.-10.tř. speczssluknov.cz 

Dětský domov se školou, 
základní škola a 
středisko výchovné péče 
Jiříkov 

00412040 Jiříkov MŠMT - https://www.ddsjirikov.cz/ 

 

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení MŠMT, podklady Odboru školství, kultury a tělovýchovy MěÚ Rumburk 

 

Na území ORP Rumburk fungují 3 malotřídní základní školy – a to ve Vilémově, Starých 
Křečanech a Lipové, kde pro nedostatek žáků probíhá výuka ve třídě v několika ročnících 
současně. Pro žáky to má veliký přínos, pro obce je tento typ školy nákladný, ale pro rozvoj 
obce velmi žádoucí. Pokud by základní škola v obci zanikla, přestala by se obec rozvíjet, nastal 
by větší odliv mladých obyvatel s dětmi školou povinnými do jiných obcí a měst, kde by pro ně 
škola byla otevřena. Základní škola Lipová má např. velký význam nejen pro děti a jejich rodiny 
z obce, ale i děti z přilehlého dětského domova, které pravidelně docházejí do MŠ i ZŠ.  

Malotřídní školy mají zároveň i některé výhody, které s ohledem na poměrně nepříznivou 
sociální situaci v regionu mohou kladně přispět k omezení či předcházení sociálně 
patologickým jevům. Díky menšímu počtu žáků ve třídách je možný jak individuální 
přístup ke každému žákovi nejen před vyučováním a během něj, ale i po vyučování a je zde 
tak mnohem větší šance navázání úzkého vztahu mezi školou a rodinou. Je zde přirozeně 
mnohem větší prostor pro podporu sociálního učení.  

https://www.zsjirikov.cz/
https://www.zsvelkysenov.cz/
https://www.zsvelkysenov.cz/
https://www.zskrasnalipa.cz/
https://www.zsvojtechakovare.cz/
https://www.zsvojtechakovare.cz/
https://www.zstyrsovarbk.cz/
https://www.zsunemocnice.cz/
https://www.zsunemocnice.cz/
https://www.zspastelka.com/
https://zsmslipova.estranky.cz/clanky/materska-skola/
https://zsmslipova.estranky.cz/clanky/materska-skola/
https://skolka.zsmsmik.cz/
https://www.zsstarkrec.cz/materska-skola/zakladni-informace/
https://www.zsstarkrec.cz/materska-skola/zakladni-informace/
https://www.zsstarkrec.cz/materska-skola/zakladni-informace/
http://www.zsmsvilemov.cz/
https://www.zssluknov.cz/
https://speczsrumburk.estranky.cz/
https://speczsrumburk.estranky.cz/
http://www.speczssluknov.cz/
https://www.ddsjirikov.cz/


 

 

49 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

 

 
Většina ZŠ je zřízena obcemi nebo městy. Mezi další zřizovatele pak patří MŠMT, Ústecký 
kraj, spolek Babkova společnost a obecně prospěšná společnost ZŠ Pastelka.  
 
Spolek Babkova společnost založil Základní školu a Praktickou školu Gabriely 
Pelechové. Jejím hlavním cílem je habilitace osob ohrožených institucionalizovanou péčí. 
Škola je členem Sdružení soukromých škol Čech, Moravy a Slezska. Od roku 1996 poskytuje 
vzdělávací služby rozsáhlému spektru žáků a široké veřejnosti, která má zájem o vzdělávání 
kombinací metod školy klasické s alternativními metodami. Jednoznačně preferuje individuální 
přístup. Jejich žáky jsou děti se specifickými poruchami učení a chování, s různým typem a 
stupněm mentálního, tělesného či smyslového postižení, popř. s kombinací vad, žáci s 
diagnózou autismus i žáci z řad tzv. "normální zdravé" populace. Třídy tvoří přirozenou 
heterogenní inkluzivní skupinu, kde jsou děti vzdělávány pospolu (plní různé vzdělávací 
programy různých ročníků napříč spektrem školní docházky ZŠ a SŠ) nehledě na jejich "míru 
inteligence", povahu handicapu či věk žáka. Škola zahájila svou činnost oficiálně dne 9. 2. 
1996 díky vydatné sponzorské pomoci rotary clubů ze Švýcarska a Německa a Ústavu 
sociálně péče v Horní Poustevně (zejména díky zesnulému panu Milanu Chábovi). Tehdy 
pomocná škola vznikla jako reakce na neschopnost školského systému absorbovat osoby z 
ústavů sociální péče do svého přirozeného prostoru a byla řešením otázky vzdělávání 
výhradně klientů z ÚSP v Horní Poustevně.  

 

Ústecký kraj je pak zřizovatelem Speciální základní školy a Praktické školy, Šluknov, Tyršova 
710,p.o. Škola vyučuje v 6 třídách ZŠ praktické s 9 postupnými ročníky, 2 třídách speciálních 
(dříve pomocné) a pořádá i kurzy k doplnění základů vzdělání. Je otevřena dětem, které z 
různých důvodů nevyhovují docházce na běžné ZŠ, ať už  se jedná o děti s nerovnoměrně 
vyzrálou CNS, děti s neurotickými poruchami, děti se smyslovým a tělesným postižením, děti 
zdravotně oslabené, děti s mentální retardací všech stupňů, děti s vadami autistického spektra, 
děti s poruchami komunikace a těžší poruchou řeči či děti nemluvící. Tato škola má zároveň 
odloučené pracoviště v Rumburku, které je spádovým zařízením pro žáky s uvedenými SVP z 
Rumburku, Starých Křečan, Mikulášovic, Krásné Lípy, Chřibské, Rybniště a Jiříkova.  

 

Zřizovatelem základní školy, která je součástí dětského domova a střediska výchovné péče 
v Jiříkově je Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 
 
 
Právnická osoba Základní škola Pastelka, o.p.s. vykonává činnost základní školy, školní 
družiny a školní jídelny - výdejny. Poskytuje vzdělávání žákům 1. stupně základní školy z 
Rumburku a okolních obcí (Jiříkov, Varnsdorf, Krásná Lípa…). 

  

https://www.skolygp.cz/skola-v-kostce
https://www.skolygp.cz/skola-v-kostce


 

 

50 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

4.2.2. Počet tříd a dětí na ZŠ na území ORP Rumburk 

 
Počet běžných tříd ZŠ k 30.9.2023 a aktuální počet žáků v jednotlivých ZŠ je uveden níže.  
Na území ORP Rumburk se nachází mnoho specifických školských zařízení. Informace o 
souhrnu kapacity škol za celé území považuje zpracovatel s ohledem na tento fakt za 
irelevantní, proto ho neuvádi, stejně tak souhrnnou obsazenost. 
 

Tab. č.21 – Aktuální přehled základních škol v ORP Varnsdorf (data k 30.9.2023) vč. počtu jednotlivých 
typů tříd a naplněnosti kapacit 

Zkrácený název zařízení obec Běžné (BT)/ spec.(ST)/ 

př.třídy(PT) 

Kapacita Aktuální 

počet 

žáků 

ZŠ a MŠ Dolní Poustevna Dolní 
Poustevna 

9 BT 260 156 

ZŠ a Praktická škola Gabriely 
Pelechové, p.s. 

Dolní 
Poustevna 

1 BT  ZŠ a ZŠ 
praktická-38 

žáků 
 

18 

Základní škola a Mateřská 
škola Staré Křečany, okr. 
Děčín,p.o. 

Staré Křečany 4 BT 80 45 

Základní škola a Mateřská 
škola Vilémov, okr. Děčín,p.o. 

Vilémov 3BT 80 30 

ZŠ Jiříkov Jiříkov 13 B + 1PT 430 263+10 
(PT) 

ZŠ Krásná Lípa Krásná Lípa 19 BT 500 324 

ZŠ a MŠ Lipová Lipová 3 BT 60 34 
 

ZŠ Tyršova 1066/2 Rumburk 14 BT 540 329 

ZŠ Tyršova 78/3 Rumburk 6 BT 139 

ZŠ Vojtěcha Kováře Rumburk 5 BT 120 95 

ZŠ U Nemocnice Rumburk 22 BT 600 535  

ZŠ Pastelka, Jiříkovská Rumburk 5 BT 100 97  

ZŠ a MŠ Mikulášovice Mikulášovice 9 BT 320 157 

Základní škola J.Vohradského Šluknov 24 BT +2PT 610 503+28 
 

Základní škola Velký Šenov,okr. 
Děčín 

Velký Šenov 14 BT 400 277 

Speciální základní škola a 
Praktická škola, Šluknov, 
odloučené pracoviště 
Rumburk, příspěvková org. 
Náměstí Dobrovského 378/12 

Rumburk 7 ST 182 60 

Speciální základní škola a 
Praktická škola, Šluknov 
 

Šluknov 4Praktické+3ST 

ZŠ a Praktická škola Gabriely 
Pelechové,p.s. 

Dolní 
Poustevna 

2 ST 24 11 

Počet žáků ve speciálních 
třídách 

    

Dětský domov se školou, 
základní škola a středisko 
výchovné péče Jiříkov 

Jiříkov 6 ST 42 39 

Zdroj: podklady Odbor školství, kultury a tělovýchovy MěÚ Rumburk, internetové stránky škol, Rejstřík škol a 
školských zařízení 



 

 

51 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

4.2.3. Vývoj počtu žáků v ZŠ 

 
Vývoj počtu žáků v ZŠ zřizovaných obcemi v uplynulých letech představuje následující 
tabulka, vč. uvedení dlouhodobého vývoje využití institutu přípravných tříd. 
  
Tab.č.22 – Vývoj počtu žáků v jednotlivých ZŠ zřízených obcemi v ORP Rumburk 

ZŠ/MŠ 
            

13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 

ZŠ Dolní Poustevna 156 163 175 162 162 155 159 161 148 163 156 

ZŠ Jiříkov 287 294 284 283 262 272 264 273 265 271 263 

      přípravná třída 7 14 10 11 7  14 11  11 10 

ZŠ Krásná Lípa 302 299 320 321 316 305 310 338 329 325 324 

      přípravná třída   11 10  
    

   

ZŠ Lipová 38 40 38 44 42 37 44 44 42 37 34 

ZŠ Mikulášovice 174 194 193 211 223 225 207 193 185 155 157 

      přípravná třída 7 6    
    

   

ZŠ Tyršova, Rumburk 410 412 407 407 401 396 406 404 424 468 433 

ZŠ U Nemocnice, 
Rumburk 

486 512 530 514 538 532 523 534 535 535 543 

      přípravná třída      9 15 15 10 10 10 

ZŠ V. Kováře, Rumburk 95 98 99 102 103 92 93 84 85 95 82 

ZŠ Staré Křečany 35 39 33 30 39 44 50 50 50 48 45 

ZŠ J. Vohradského, 
Šluknov 

461 451 452 452 440 456 464 496 537 529 503 

      přípravná třída 10 8 13 15 15 15 17 15 25 25 28 

ZŠ Velký Šenov 217 222 227 246 260 254 255 264 283 287 277 

ZŠ Vilémov 34 30 38 49 52 47 49 37 39 39 30 

CELKEM ZŠ 2 719 2 782 2 830 2 857 2 860 2 839 2 870 2 919 2 957 2 998 2 895 

Zdroj: podklady Odbor školství, kultury a tělovýchovy MěÚ Rumburk,  

 
 

4.2.4. Počet pracovníků v ZŠ 
 

Počet učitelů (učitelek) na ZŠ ve školním roce 2022/23 ve sledovaném území byl 377 (z toho 
68 mužů). Při přepočtení na plně zaměstnané se jednalo o 284,4 zaměstnanců (137,8 na 
prvním stupni a 146,6 na druhém stupni). V přípravných třídách ZŠ pak působili 4 učitelé. 
Počet asistentů pedagoga na ZŠ byl 133 osob, počet asistentů pedagoga v přípravných 
třídách ZŠ pak 4. 
 
Z přepočtené stavu plně zaměstnaných učitelů vykonávalo  26,2 zaměstnance profesi bez plné 
kvalifikace na 1.stupni a 45,2 zaměstnance na druhém stupni. 
 

 

 

 

 

 



 

 

52 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

4.2.5. Informace týkající se dokončení základního vzdělání 
 

Ve školním roce 2022/2023 úspěšně absolvovalo základní školu v rámci zařízení zřizovaných 
obcemi v ORP Rumburk 285 žáků. Souhrnně s ostatními školami v ORP Rumburk ukončilo 
povinnou školní docházku v běžných a speciálních třídách celkem 399 žáků. 
 

Tab č.26 – Počet žáků kteří ukončili povinnou školní docházku 

Žáci, kteří ukončili povinnou šk.docházku Počet žáků v rámci 
běžných tříd 

Počet žáků v rámci 
speciálních tříd 

V 7.ročníku 8 - 

V 8.ročníku 37 4 

V 9.ročníku 318 18 

V 10.ročníku - 11 

Nezařazení do ročníku 3 - 

celkem 366 33 

Žáci kteří přešli do středních škol   

Z 5. ročníku 30 - 

Ze 7.ročníku 1 - 

Zdroj: Výkonová data regionálního školství pro roky 2013 - 2022 poskytnutá Odborem informatiky a statistiky 
MŠMT, vlastní výpočty 

4.2.6. Vzdělávací neúspěšnost 

 

Míra vzdělávací neúspěšnosti, do níž započítáváme absence, neprospívání a nedokončování 
základní školy je pro území ORP Rumburk dle výzkumu spol. PAQ Research velmi vysoká. 
Vzdělávací neúspěšnost a slabé výsledky v rámci testování ČŠI jsou podmíněny celkově vyšší 
chudobou a sociálním vyloučením v Ústeckém kraji. Velmi podobně je na tom ve srovnání 
s dalšími regiony téměř většina ORP v Ústeckém kraji. 
 
Obr. č. 9 – Míra vzdělávací neúspěšnosti v ORP Rumburk 

 
Zdroj: www.mapavzdelavani.cz vytvořena v rámci výzkumu spol. PAQ Research 

http://www.mapavzdelavani.cz/


 

 

53 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 
 

4.2.7. Odklady školní docházky 

 
ORP Rumburk má vcelku obdobně vysoké % odkladů povinné školní docházky jako zbylá 
území v ČR. V roce 2022 to bylo 25,9 %.  
 
Podíl odkladů školní docházky je v České republice obecně nadprůměrný oproti zahraničním 
státům. Procenta žáků s odkladem se v ČR pohybují mezi 23 a 25 %.   
 
 
Obr.č.10 - Podíl odkladů školní docházky v rámci ORP Rumburk 

 
Zdroj: www.mapavzdelavani.cz vytvořena v rámci výzkumu spol. PAQ Research  
 

 

Častou příčinou odkladů jsou logopedické vady naznačující, že mateřské školy nemají 
dostatek pracovníků či odbornosti pro redukci řečových vad a ve stejné situaci jsou ZŠ, které 
šestileté děti s vadami řeči nepřijímají.  
 
Česká školní inspekce ve své výroční zprávě mj. uvádí, že příliš velké podíly odkladů mohou 
být vysvětleny málo efektivní prací s pedagogickou diagnostikou a pozdní pedagogickou 
intervencí, kdy se logopedické vady nebo problém celkové nezralosti mohou začít odstraňovat 
až v pěti letech věku (ČŠI, 2022, s. 54). 

 

4.2.8. Nezbytnost podpůrných profesí  

 
Podpůrné profese jako psychologové, speciální pedagogové nebo asistenti pedagoga ovlivňují 
kvalitu vzdělávání. Analýza faktorů úspěchu spol. PAQ Research mj. dále ukázala, jak 
nezbytná na školách je přítomnost zaměstnanců v těchto podpůrných profesích. V českých 
školách podle jejího výzkumu souvisí výsledky vzdělávání především s přítomností psychologa 
nebo speciálního pedagoga. Bohužel tyto pozice v českých školách zásadně chybí. Jedná se 
především o periferní regiony krajů a ČR, které jsou zároveň daleko od fakult vzdělávajících 
tyto profese – Vysočina, Pardubický kraj, periferie Plzeňského, Ústeckého nebo Jihočeského 
kraje. 
 
 

https://www.datapaq.cz/?v1=odklady_povinne_skolni_dochazky__2022-2023&v2=odklady_povinne_skolni_dochazky__2021-2022&v3=odklady_povinne_skolni_dochazky__2020-2021&vis=table
http://www.mapavzdelavani.cz/
https://csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Kvalita-a-efektivita-vzdelavani-a-vzdelavaci-s-(5)
https://www.mapavzdelavani.cz/pribehy


 

 

54 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 
Tyto pomáhající profese, které mohou mít úzký kontakt jak s rodinou, tak se školou, by mohly 
právě významně napomoci zejm.při řešení problémů s rodinným/sociálním zázemím, které je 
pro vzdělávací přípravu přitom tak zásadní. Standardní cesta by mohla být i skrze posílení 
terénní práce v obcích, o což žádají národní orgány jak neziskové organizace, tak experti. 
Dalším již v malé míře realizovaným opatřením je pozice sociálního pedagoga. Právě taková 
školní pozice by mohla fungovat jako most mezi školou a rodinou.  
 
Dle výsledků výzkumu je na území ORP Rumburk až 87% škol bez psychologa nebo 
speciálního pedagoga. 
 
Obr.č.11 – Podíl škol bez psychologa nebo speciálního pedagoga 

 
 
Zdroj: www.mapavzdelavani.cz vytvořena v rámci výzkumu spol. PAQ Research  
 

 

4.2.9. Hospodaření ZŠ 

Obce nemají v posledních 8 letech povinnost dělit rozpočet na jednotlivé stupně ZŠ, tuto 
položku uvádějí pouze souhrnně za ZŠ a MŠ. Náklady jednotlivých škol jsou zhruba ve stejné 
výši jako výnosy. V posledních letech je u všech typů škol vidět poměrně veliký růst výnosů i 
nákladů, což je zřejmě způsobeno nárůstem platů pedagogických i nepedagogických 
pracovníků a také realizací nejrůznějších dotačních projektů, zejména šablon v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 
 

Obr.č.12 - Meziroční vývoj výnosů a nákladů jednotlivých škol zřizovaných obcemi (2010–2022, 
data za r. 2023 - k 30.9.) 

ZŠ a MŠ Dolní Poustevna 

 

http://www.mapavzdelavani.cz/


 

 

55 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

ZŠ a MŠ Krásná Lípa 

 

ZŠ a MŠ Lipová 

 

 

ZŠ a MŠ Mikulášovice 

 

ZŠ a MŠ Staré Křečany 

 

 

 



 

 

56 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

ZŠ a MŠ Vilémov 

 

Speciální ZŠ a MŠ Varnsdorf  

 

 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/ 

 

 

4.2.10. Rozbor investičních a neinvestičních potřeb ZŠ, zhodnocení technického 
stavu a vybavenosti škol 

 
Souhrn potřeb jednotlivých ZŠ vč. stanovení zásadních priorit v oblasti základního vzdělávání 
v ORP Rumburk je popsán v Aktualizovaném strategickém rámci MAP III pro území SO ORP 
Varnsdorf a SO ORP Rumburk do r. 2025.  
 
 

4.2.11. Školní družiny, školní kluby a další související zařízení 

 
Ve školních družinách ORP Varnsdorf bylo v uplynulém šk.roce 2022/2023 zapsáno 650 žáků 
prvního stupně, 2 žáci druhého stupně (Speciální ZŠ T.G.M) a 35 žáků z přípravných tříd, které 
mělo na starosti 32 vychovatelek (vychovatelů). 
 
Ve školních klubech ORP Varnsdorf bylo v uplynulém roce zapsáno 228 žáků, které mělo na 
starosti 21 pedagogů. 
 

Všechny základní školy ORP Varnsdorf mají pro pohybové aktivity žáků k dispozici školní 
tělocvičny a venkovní sportovní hřiště kromě Speciální školy ve Varnsdorfu. Ve Varnsdorfu se 
nachází městský bazén, který podle předem naplánovaného rozvrhu využívají jednotlivé školy. 
 

https://monitor.statnipokladna.cz/


 

 

57 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

 

4.3. Základní umělecké vzdělávání 

 
Na území ORP Rumburk působí jedna základní umělecká škola, která je zřizována Ústeckým 
krajem a to v Rumburku. Celková kapacita školy je 545 žáků. Hlavní náplní činnosti je 
poskytování základů uměleckého vzdělání v hudebním a výtvarném oboru. Působí v 
Rumburku (budova v ul. Růžová a budova v ul. F.Nohy) a další pobočky má ve Šluknově, 
Jiříkově, Dolní Poustevně, Vilémově, Mikulášovicích, Krásné Lípě a ve Velkém Šenově. 

 

4.4. Neformální a zájmové vzdělávání, jeho dostupnost a rozbor v řešeném 
území 

 
Střediska volného času, Domy dětí a mládeže a jejich přehled 

 
Ve městě Rumburk funguje řada zájmových organizací, které v podstatě každý měsíc v roce 
vyplňují pořádáním akcí s různým zaměřením a zpestřují tak společenský život a smysluplné 
využití volného času. Mezi nejvýznamnější organizace patří Dům dětí a mládeže Rumburk p. 
o. Je střediskem volného času, zajišťuje zájmové vzdělávání pro všechny věkové kategorie.  
Více na https://www.ddmrumburk.cz/ 
 
V ORP Varnsdorf dále sídlí Schrödingerův institutut - středisko volného času pro 
Šluknovský výběžek, jehož zřizovatelem je Biskupství Litoměřické. Schrödingerův institut má 
statut školské právnické osoby. Jedná se o středisko volného času, které vzniklo jako přímá 
reakce několika lidí na rozsáhlé sociální nepokoje ve Šluknovském výběžku v roce 
2011. Tehdy byli obyvatelé Šluknovska v médiích osočováni z rasové nenávisti proti Romům, 
z ekonomické a sociální frustrace, z omezenosti a krvelačnosti, a naopak Romové byli 
napadáni, že jsou jen příživníky, nevzdělanci, potížisty a problémovými osobami. Společnost 
ve Šluknovském výběžku byla velmi rozdělená, vztahy mezi lidmi napjaté. Jak uvádí sami 
zakladatelé institutu na svém webu: „právě tato nevraživá nálada mezi výběžany byla 
impulzem pro tři kamarády, vášnivé cyklisty a cestovatele, Pavla Brabce, Mariána Matyse a 
Jiřího Čunáta, aby vytvořili prostor, v němž opět k sobě lidé najdou cestu, kde si budou 
pomáhat, kde se zase k sobě budou chovat slušně a přátelsky. 
 
Pro tuto jejich ideu se zakrátko nadchly desítky dalších lidí, a tak při varnsdorfském gymnáziu, 
kde tehdy Jiří Čunát pracoval jako zástupce ředitele, vzniklo na konci roku 2012 středisko 
volného času pro Šluknovský výběžek s názvem – Schrödingerův institut. Na území ORP  
 
 
Rumburk má institut pobočky v Jiříkově, Krásné Lípě, Velkém Šenově, Šluknovu a Dolní 
Poustevně. Více na https://www.sinstitut.cz/ 
 
Práci s mládeží se věnují také další organizace jako např. dále Sbor dobrovolných hasičů, 
Junák, Salesiánský klub mládeže, sportovní organizace – TJ, Alba o.s., Athletic club, 
Fotbalový klub, Tenisový klub, JV Judo a další. Město Rumburk každoročně uplatňuje politiku 
podpory zájmových organizací i řady dalších organizací a subjektů, které svou činností 
přispívají k šíření dobrého jména města, zapojují obyvatelstvo do zájmové činnosti a přispívají 
k rozvoji volnočasových kulturních, společenských, sportovních a dalších aktivit. 
 

https://www.ddmrumburk.cz/
https://www.sinstitut.cz/


 

 

58 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

 

4.5. Návaznost na dokončené základní vzdělávání  

Na území ORP Rumburk se nachází celkem 4 střední školy, z toho 3 v Rumburku (Gymnázium 

Rumburk, Střední zdravotnická škola a Obchodní akademie v Rumburku, Střední odborná škola 

mediální grafiky a polygrafie v Rumburku) a Střední lesnická škola a Střední odborná škola 

sociální Šluknov. 

Níže je uveden přehled středních škol se základními údaji včetně studijních oborů. 
 
 

Gymnázium, Rumburk, Komenského 10, příspěvková organizace 

Poštovní adresa:  Komenského 10, 408 01 Rumburk 

WWW:    www.gymrumburk.cz 

Zřizovatel:    Ústecký kraj 

IČ:    47274603 

REDIZO:   600010279 

Obory: Gymnázium; ZŠ5 (8 let), Gymnázium (4 roky). 

 

 

 

Střední zdravotnická škola a Obchodní akademie, Rumburk, příspěvková organizace 

Poštovní adresa:  Františka Nohy 959/6, 408 30 Rumburk 

WWW:    www.szds-oa.cz 

Zřizovatel:    Ústecký kraj 

IČ:    00673773 

REDIZO:   600019691 

Maturitní obory: Zdravotnický asistent, Obchodní akademie, Ekonomické lyceum, 

Zdravotnické lyceum, Zdravotnický asistent; Dálková; DZŠ. 

Učební obory: Ošetřovatel. 

 

 

 

Střední odborná škola mediální grafiky a polygrafie, Rumburk, příspěvková organizace 

Poštovní adresa:  Jiříkovská 840/4, 408 01 Rumburk 

WWW:    www.sosmgp.cz 

Zřizovatel:    Ústecký kraj 

IČ:    00497029 

REDIZO:   600010180 

Maturitní obory: Polygrafie, Tiskař na polygrafických strojích, Reprodukční grafik pro média. 

Učební obory: Tiskař na polygrafických strojích, Reprodukční grafik, Knihař. 

 

 

 

 

 

 



 

 

59 

                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

 

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov, příspěvková organizace 

Poštovní adresa:  T. G. Masaryka 580, 407 77 Šluknov 

WWW:    www.lesnicka-skola.cz 

Zřizovatel:    Ústecký kraj 

IČ:    47274719 

REDIZO:   600010155 

Maturitní obory – čtyřleté: Lesnictví, Ekologie a životní prostředí, Sociální činnost, 

Bezpečnostně právní činnost. 

Učební obory – tříleté: Lesní mechanizátor, Pekař, Pečovatelské práce. 

Učební obory – dvouleté: Lesní výroba, Provoz společného stravování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schválil Řídící výbor MAP III pro SO ORP Varnsdorf a SO ORP Rumburk jako aktuální 
platnou Verzi 3.0 dne 30. 11. 2023 na svém 5. jednání prostřednictvím hlasování per 
rollam.   
 
                                                                                                 
 
 
                                                                    ……………………………………………………………………………. 
                                                                                                   Bc. Iva Štefáčková 
                                                                                   Předsedkyně Řídícího výboru MAP III 
 


		2023-12-01T09:54:55+0100
	Iva Štefáčková




